
 
ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს

დადგენილება №9
2024 წლის 5 ივლისი

ქ. ლაგოდეხი

 
„ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტის დამტკიცების შესახებ“ ლაგოდეხის

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 26 დეკემბრის №29 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის
თაობაზე

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“  24-ე მუხლის
პირველი ნაწილის „დ.ა“ ქვეპუნქტის, აგრეთვე „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს
ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის
საკრებულო ადგენს:
მუხლი 1
შეტანილი იქნეს ცვლილება „ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტის დამტკიცების
შესახებ“ ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 26 დეკემბრის №29
დადგენილებაში(www.matsne.gov.ge 27/12/2023, 190020020.35.167.016584).
მუხლი 2
1. „ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტის დამტკიცების შესახებ“ ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 26 დეკემბრის №29 დადგენილების სარეზოლუციო
ნაწილი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“  24-ე მუხლის
პირველი ნაწილის „დ.ა“ ქვეპუნქტისა და 91-ე მუხლის, „საქართველოს საბიუჯეტო კოდექსის“ 78-ე
მუხლი მე-2 ნაწილისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 25-ე
მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტის შესაბამისად ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის საკრებულო
ადგენს დამტკიცდეს ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტი თანდართული
რედაქციით:“

2. დადგენილების პირველი, მე-2, მე-3, მე-5, მე-7, მე-8, მე-9, მე-10,  მე-13, მე-17, მე-18, მე-19, მუხლები
ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით:

მუხლი 1. ბიუჯეტის ბალანსი

ბიუჯეტის ბალანსი განისაზღვროს შემდეგი რედაქციით:

ათას ლარში

დასახელება

 2022 წლის ფაქტი  2023 წლის ფაქტი  2024 წლის გეგმა

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 საკუ-

თარი
შემო-

სავლები

 სახელმ-

წიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუ-

თარი
შემო-

სავლები

 სახელმ-

წიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემო-

სავლები

 სახელმ-

წიფო
ბიუჯეტის
ფონ-

დები

 I. შემოსავლები 34,036.9 19,846.1 14,190.7 36,085.2 22,674.5 13,410.7 34,570.7 22,934.2 11,636.5

 გადასახადები 17,105.4 17,105.4 - 18,984.4 18,984.4 - 20,373.9 20,373.9 -

 გრანტები 15,288.7 1,098.0 14,190.7 14,775.4 1,364.7 13,410.7 12,951.8 1,315.3 11,636.5

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 სხვა  შემოსავლები 1,642.7 1,642.7 - 2,325.4 2,325.4 - 1,245.0 1,245.0 -

 II. ხარჯები 12,850.8 12,609.0 241.8 15,707.8 14,385.6 1,322.3 22,660.3 19,014.3 3,646.1

 შრომის ანაზღაურება 2,385.8 2,385.8 - 2,694.7 2,694.7 - 3,060.0 3,060.0 -

 საქონელი და მომსახურება 2,446.9 2,365.0 81.9 2,640.9 2,600.9 40.0 3,673.9 3,658.7 15.2

 პროცენტი 36.8 36.8 - 32.0 32.0 - 27.0 27.0 -

 სუბსიდიები 6,505.7 6,505.7 - 7,518.7 7,518.7 - 10,062.7 10,062.7 -

 გრანტები 119.6 119.6 - 119.5 119.5 - 295.0 295.0 -

 სოციალური უზრუნველყოფა627.5 627.5 - 725.4 725.4 - 915.6 915.6 -

 სხვა ხარჯები 728.4 568.5 159.9 1,976.5 694.2 1,282.3 4,626.2 995.3 3,630.9

 III. საოპერაციო სალდო 21,186.0 7,237.2 13,948.9 20,377.3 8,288.9 12,088.4 11,910.4 3,919.9 7,990.5

 IV. არაფინანსური აქტივების
ცვლილება 19,011.0 6,023.6 12,987.4 16,524.6 6,828.8 9,695.8 20,993.4 9,009.3 11,984.1

 ზრდა 20,030.2 7,042.8 12,987.4 18,034.9 8,339.1 9,695.8 22,457.0 10,472.9 11,984.1

 კლება 1,019.2 1,019.2   1,510.3 1,510.3   1,463.6 1,463.6  
 V. მთლიანი სალდო 2,175.0 1,213.5 961.5 3,852.7 1,460.1 2,392.6 -        9,083.0 -       5,089.4 -      3,993.6

 VI. ფინანსური აქტივების
ცვლილება 2,100.7 1,139.2 961.5 3,778.4 1,385.8 2,392.6 -        9,167.4 -       5,173.8 -      3,993.6

 ზრდა - - - - - - - - -

      ვალუტა და დეპოზიტები -     -     -    
      სესხები -     -     -    
      აქციები და სხვა კაპიტალი -     -     -    
 კლება -       2,100.7 -       1,139.2 -         961.5 -       3,778.4 -       1,385.8 -      2,392.6 9,167.4 5,173.8 3,993.6

      ვალუტა და დეპოზიტები -       2,100.7 -       1,139.2 -         961.5 -       3,778.4 -       1,385.8 -      2,392.6 9,167.4 5,173.8 3,993.6

      სესხები -     -     -    
      აქციები და სხვა კაპიტალი -     -     -    
 VII. ვალდებულებების
ცვლილება -            74.3 -            74.3 - -            74.3 -            74.3 - -             84.4 -            84.4 -

 ზრდა - - - - - - - - -

     საშინაო - - - - - - - - -

           სესხები -     -     -    
            სხვა -     -     -    
     საგარეო - - - - - - - - -

           სესხები -     -     -    
            სხვა -     -     -    

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 კლება 74.3 74.3 - 74.3 74.3 - 84.4 84.4 -

     საშინაო 74.3 74.3 - 74.3 74.3 - 84.4 84.4 -

           სესხები 74.3 74.3 - 74.3 74.3 - 84.4 84.4 -

 სხვა კრედიტორული

დავალიანებები
-     -     -    

     საგარეო - - - - - - - - -

           სესხები -     -     -    
            სხვა -     -     -    
 VIII. ბალანსი 0.0 0.0 - 0.0 0.0 - 0.0 -              0.0 -

მუხლი 2. ბიუჯეტის შემოსულობები, გადასახდელები და ნაშთის ცვლილება

ბიუჯეტის შემოსულობები, გადასახდელები და ნაშთის ცვლილება განისაზღვროს შემდეგი
რედაქციით:

ათას ლარში

დასახელება

 2022 წლის ფაქტი  2023 წლის ფაქტი  2024 წლის გეგმა

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 შემოსულობები 35,056.0 20,865.3 14,190.7 37,595.5 24,184.8 36,034.3 24,397.7 11,636.5 36,034.3

 შემოსავლები 34,036.9 19,846.1 14,190.7 36,085.2 22,674.5 34,570.7 22,934.2 11,636.5 34,570.7

 არაფინანსური აქტივების

კლება
1,019.2 1,019.2   1,510.3 1,510.3 1,463.6 1,463.6 - 1,463.6

 გადასახდელები 32,955.4 19,726.1 13,229.2 33,817.1 22,799.0 45,201.7 29,571.6 15,630.2 45,201.7

 ხარჯები 12,850.8 12,609.0 241.8 15,707.8 14,385.6 22,660.3 19,014.3 3,646.1 22,660.3

 არაფინანსური აქტივების

ზრდა
20,030.2 7,042.8 12,987.4 18,034.9 8,339.1 22,457.0 10,472.9 11,984.1 22,457.0

 ვალდებულებების კლება 74.3 74.3 - 74.3 74.3 84.4 84.4 - 84.4

 ნაშთის ცვლილება 2,100.7 1,139.2 961.5 3,778.4 1,385.8 -          9,167.4 -       5,173.8 -      3,993.6 -          9,167.4

 

მუხლი 3. ბიუჯეტის შემოსავლები

ბიუჯეტის შემოსავლები განისაზღვროს 34570,7  ათასი  ლარით:

ათას ლარში

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



დასახელება

 2022 წლის ფაქტი  2023 წლის ფაქტი   2024 წლის გეგმა

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 შემოსავლები 34,036.9 19,846.1 14,190.7 36,085.2 22,674.5 13,410.7 34,570.7 22,934.2 11,636.5

       გადასახადები 17,105.4 17,105.4 - 18,984.4 18,984.4 - 20,373.9 20,373.9 -

      გრანტები 15,288.7 1,098.0 14,190.7 14,775.4 1,364.7 13,410.7 12,951.8 1,315.3 11,636.5

       სხვა შემოსავლები 1,642.7 1,642.7   2,325.4 2,325.4   1,245.0 1,245.0  

 

მუხლი 5. ბიუჯეტის გრანტები

ბიუჯეტის გრანტები განისაზღვროს 12951,8 ათასი ლარით:

ათას ლარში

დასახელება  2022 წლის ფაქტი  2023 წლის ფაქტი 2024 წლის გეგმა

 გრანტები 15,288.7 14,775.4 12,951.8

 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული
გრანტები 73.8 47.3 115.3

 გრანტები სახელმწიფო ბიუჯეტიდან 15,214.9 14,728.1 12,836.5

 გათანაბრებითი ტრანსფერი 400.0 500.0 200.0

 მიზნობრივი ტრანსფერი დელეგირებული უფლებამოსილების განსახორციელებლად 624.2 817.4 999.9

 კაპიტალური ტრანსფერი 10,378.9 8,193.4 9,764.5

 სპეციალური ტრანსფერი
მათ შორის : 3,811.8 5,217.3 1,872.0

      სტიქიის შედეგების სალიკვიდაციო ღონისძიებების
განხორციელების თაობაზე 3,811.8 5,217.3 1,872.0

 

მუხლი 7. ბიუჯეტის ხარჯები ეკონომიკური კლასიფიკაციით

ბიუჯეტის ხარჯები განისაზღვროს  22660,3 ათასი ლარით:

ათას ლარში

დასახელება

 2022 წლის ფაქტი  2023 წლის ფაქტი   2024 წლის გეგმა

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 ხარჯები 12,850.8 12,609.0 241.8 15,707.8 14,385.6 1,322.3 22,660.3 19,014.3 3,646.1

 შრომის ანაზღაურება 2,385.8 2,385.8 - 2,694.7 2,694.7 - 3,060.0 3,060.0 -

 საქონელი და მომსახურება 2,446.9 2,365.0 81.9 2,640.9 2,600.9 40.0 3,673.9 3,658.7 15.2

 პროცენტები 36.8 36.8 - 32.0 32.0 - 27.0 27.0 -

 სუბსიდიები 6,505.7 6,505.7 - 7,518.7 7,518.7 - 10,062.7 10,062.7 -

 გრანტები 119.6 119.6 - 119.5 119.5 - 295.0 295.0 -

 სოციალური უზრუნველყოფა 627.5 627.5 - 725.4 725.4 - 915.6 915.6 -

 სხვა ხარჯები 728.4 568.5 159.9 1,976.5 694.2 1,282.3 4,626.2 995.3 3,630.9

 

მუხლი 8. ბიუჯეტის არაფინანსური აქტივების ცვლილება

ბიუჯეტის არაფინანსური აქტივების ცვლილება განისაზღვოროს 20990,8 ათასი ლარით. მათ შორის,
არაფინანსური აქტივების ზრდა - 22454,4 ათასი ლარით, ხოლო არაფინანსური აქტივების  კლება 1463,6
ათასი ლარით.

ათას ლარში

პროგ. კოდი  არაფინანსური აქტივების ზრდა პროგრამების მიხევით  2022 წლის
ფაქტი

 2023 წლის
ფაქტი

 2024 წლის
გეგმა

 01 00  მმართველობა და საერთო დანიშნულების ხარჯები 24.6 110.5 256.0

 01 01    საკანონმდებლო და აღმასრულებელი ხელისუფლების საქმიანობის უზრუნველყოფა 24.6 110.5 256.0

 02 00  ინფრასტრუქტურის განვითარება 18,241.8 15,830.1 21,164.3

 02 01    საგზაო ინფრასტრუქტურის განვითარება 12,391.8 10,574.9 8,673.5

 02 02    წყლის სისტემების განვითარება 952.6 337.3 3,555.2

 02 03     გარე განათება 118.8 123.3 110.0

 02 04    მშენებლობა, ავარიული ობიექტების და შენობების რეაბილიტაცია 90.4 - 146.1

 02 05    კეთილმოწყობის ღონისძიებები 280.4 209.2 2,165.3

 02 06    საპროექტო დოკუმენტაციისა და საექსპერტო მომსახურების შესყიდვა 793.0 2,053.3 2,173.4

 02 07     სარწყავი არხების და ნაპირსამაგრი ნაგებობების მოწყობა, რეაბილიტაცია და
ექსპლოატაცია 3,413.8 2,174.8 3,500.4

 02 08  სოფლის მხარდაჭერის პროგრამის ფარგლებში განსახორციელებელი ღონისძიებები 201.1 357.3 325.1

 02 09  მუნიციპალური ტრანსპორტის განვითარება - 687.0 515.3

 03 00  დასუფთავება და გარემოს დაცვა 246.6 750.7 100.1

 03 01    დასუფთავება და ნარჩენების გატანა 10.0 10.2 100.1

 03 02  მწვანე ნარგავების მოვლა-პატრონობა, განვითარება 2.3 - 2.6

 03 03   კაპიტალური დაბანდებები დასუფთავების სფეროში 236.6 740.6 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 04 00  განათლება 132.7 68.6 16.0

 04 01    სკოლამდელი დაწესებულებების ფუნქციონირება 82.9 20.3 16.0

 04 02    სკოლამდელი დაწესებულებების რეაბილიტაცია, მშენებლობა - - -

 04 03    განათლების ღონისძიებები 49.8 48.3 -

 04 04  წარმატებული პედაგოგის დაჯილდოება      
 05 00  კულტურა, ახალგაზრდობა და სპორტი 1,292.3 553.6 892.8

 05 01    სპორტის სფეროს განვითარება 145.8 501.2 875.6

 05 02    კულტურის სფეროს განვითარება 1,146.5 52.3 17.2

 05 03  ახალგაზრდობა - - -

 05 04   ,,ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ახალგაზრდული საბჭოების ინიციატივების“  
დაფინანსება/თანადაფინანსება - 31.7 -

 05 05  წარმატებული ახალგაზრდების დაჯილდოება - - -

 05 07  საგანმანათლებლო, ინტელექტუალურ-შემეცნებითი, კულტურული და ახალგაზრდული
პროექტების თანადაფინანსება - - -

 05 06  წარმატებული ქორეოგრაფიული ან/და ფოლკლორული ანსამბლების   თანადაფინანსება - - -

 06 00  ჯანმრთელობის დაცვა და სოციალური უზრუნველყოფა 89.9 2.8 25.1

 06 01    ჯანმრთელობის დაცვა 83.1 2.8 25.1

 06 02  სოციალური დაცვა 6.8 - -

   სულ არაფინანსური აქტივების ზრდა 20,027.9 17,316.2 22,454.4

 

ათას ლარში

დასახელება  2022 წლის
ფაქტი

 2023 წლის
ფაქტი

 2024 წლის
გეგმა

 არაფინანსური აქტივების კლება 1,019.2 1,510.3 1,463.6

 ძირითადი აქტივები 403.9 362.9 3.8

 მატერიალური მარაგები   13.6  
 არაწარმოებული აქტივები 615.3 1,133.8 1,459.8

        მიწა 615.3 1,133.8 1459.8

 

მუხლი 9. ბიუჯეტის ხარჯებისა და არაფინანსური აქტივების ფუნქციონალური კლასიფიკაცია

განისაზღვროს ბიუჯეტის ხარჯებისა და არაფინანსური აქტივების ზრდა ფუნქციონალურ ჭრილში
შემდეგი რეადაქციით.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



ათას ლარში

ფუნქცი

ონალური კოდი
 დასახელება  2022 წლის ფაქტი  2023 წლის ფაქტი 2024 წლის გეგმა

 7.1  საერთო დანიშნულების სახელმწიფო მომსახურება 3,290.5 3,834.8 5,140.0

 7.1.1
 აღმასრულებელი და წარმომადგენლობითი ორგანოების საქმიანობის
უზრუნველყოფა, ფინანსური და ფისკალური საქმიანობა, საგარეო
ურთიერთობები

3,253.7 3,797.2 5,078.0

 7.1.1.1  აღმასრულებელი და წარმომადგენლობითი ორგანოების საქმიანობის
უზრუნველყოფა 3,253.7 3,797.2 4,828.0

 7.1.1.2  ფინანსური და ფისკალური საქმიანობა - - 250.0

 7.1.1.3  საგარეო ურთიერთობები      
 7.1.2  საგარეო ეკონომიკური დახმარება      
 7.1.3  საერთო დანიშნულების მომსახურება - - -

 7.1.3.3  საერთო დანიშნულების სხვა მომსახურება      
 7.1.4  ფუნდამენტური სამეცნიერო კვლევები      
 7.1.6  ვალთან დაკავშირებული ოპერაციები 36.8 32.0 27.0

 7.1.7  საერთო დანიშნულების ფულადი ნაკადები მთავრობის
სხვადასხვა დონეს შორის      

 7.1.8  სხვა არაკლასიფიცირებული საქმიანობა საერთო დანიშნულების
სახელმწიფო მომსახურებაში  

5.6 35.0

 7.2  თავდაცვა 119.9 144.2 -

 7.2.1  შეიარაღებული ძალები      
 7.2.2  სამოქალაქო თავდაცვა 119.9 144.2 -

 7.2.3  საგარეო სამხედრო დახმარება      
 7.2.4  გამოყენებითი კვლევები თავდაცვის სფეროში      

 7.2.5  სხვა არაკლასიფიცირებული საქმიანობათავდაცვის
სფეროში      

 7.3  საზოგადოებრივი წესრიგი და უსაფრთხოება - - -

 7.3 1  პოლიციის სამსახური და სახელმწიფო დაცვა      
 7.3 2  სახანძრო-სამაშველო სამსახური      
 7.3 3  სასამართლოები და პროკურატურა      
 7.4  ეკონომიკური საქმიანობა 13,332.7 13,482.4 12,144.5

 7.4 1  საერთო ეკონომიკური, კომერციული და შრომით რესურსებთან
დაკავშირებული საქმიანობა      

 7.4 2  სოფლის მეურნეობა, სატყეო მეურნეობა, მეთევზეობა და მონადირეობა - - -

 7.4 2 1  სოფლის მეურნეობა      

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 7.4 3  სათბობი და ენერგეტიკა      
 7.4 4  სამთომომპოვებელი და გადამამუშავებელი მრეწველობა, მშენებლობა      
 7.4 5  ტრანსპორტი 13,332.7 13,482.4 12,144.5

 7.4 5 1  საავტომობილო ტრანსპორტი და გზები 12,455.7 11,354.2 9,955.9

 7.4 5 5  მილსადენები და სხვა სახის სატრანსპორტო საშუალებები 877.0 2,128.2 2,188.6

 7.4 6  კავშირგაბმულობა      
 7.4 7  ეკონომიკის სხვა დარგები      
 7.4 8  გამოყენებითი კვლევები ეკონომიკური საქმიანობის სფეროსი      
 7.4 9  სხვა არაკლასიფიცირებული საქმიანობა ეკონომიკურ საქმიანობაში      
 7.5  გარემოს დაცვა 1,466.2 2,034.4 2,115.7

 7.5 1  ნარჩენების შეგროვება გადამუშავება და განადგურება 1,229.7 1,293.9 2,115.7

 7.5 2  ჩამდინარე წყლების მართვა      
 7.5 3  გარემოს დაბინძურების წინააღმდეგ ბრძოლა 236.6 740.6 -

 7.6  საბინაო კომუნალური მეურნეობა 6,594.7 4,931.5 11,854.5

 7.6 1  ბინათმშენებლობა 90.4 16.4 223.3

 7.6 2  კომუნალური მეურნეობის განვითარება - - -

 7.6 3  წყალმომარაგება 1,035.3 434.9 3,747.3

 7.6 4  გარე განათება 1,064.4 1,257.9 1,395.9

 7.6 5  გამოყენებითი კვლევები საბინაო კომუნალურ მეურნეობაში      
 7.6 6  სხვა არაკლასიფიცირებული საქმიანობა საბინაო კომუნალურ მეურნეობაში 4,404.5 3,222.3 6,487.9

 7.7  ჯანმრთელობის დაცვა 227.4 169.0 227.7

 7.7 1  სამედიცინო პროდუქცია, მოწყობილობები და აპარატები      
 7.7 2  ამბულატორიული მომსახურება      
 7.7 3  საავადმყოფოების მომსახურება      
 7.7 4  საზოგადოებრივი ჯანდაცვის მომსახურება 227.4 169.0 227.7

 7.7 5  გამოყენებითი კვლევები ჯანმრთელობის დაცვის სფეროსი      

 7.7 6  სხვა არაკლასიფიცირებული საქმიანობა ჯანმრთელობის
დაცვის სფეროში      

 7.8  დასვენება, კულტურა და რელიგია 2,504.5 2,028.8 1,599.4

 7.8 1  მომსახურება დასვენებისა და სპორტის სფეროში 241.0 634.0 55.0

 7.8 2  მომსახურება კულტურის სფეროში 2,223.5 1,354.8 1,504.4

 7.8 3  ტელერადიომაუწყებლობა და საგამომცემლო საქმიანობა      
 7.8 4  რელიგიური და სხვა სახის საზოგადოებრივი საქმიანობა 40.0 40.0 40.0

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 7.9  განათლება 4,059.8 4,646.0 5,521.2

 7.9 1  სკოლამდელი აღზრდა 3,640.8 4,150.3 4,795.7

 7.9 2  ზოგადი განათლება 419.0 495.7 725.5

 7.9 2 1  დაწყებითი ზოგადი განათლება      
 7.9 2 2  საბაზო ზოგადი განათლება      
 7.9 2 3  საშუალო ზოგადი განათლება 419.0 495.7 725.5

 7.9 3  პროფესიული განათლება      
 7.9 4  უმაღლესი განათლება      
 7 10  სოციალური დაცვა 1,281.2 2,476.5 5,072.9

 7 10 1  ავადმყოფთა და შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირთა სოციალური
დაცვა 117.5 123.2 158.0

 7 10 2  ხანდაზმულთა სოციალური დაცვა 54.5 75.0 87.0

 7 10 3  მარჩენალდაკარგულ პირთა სოციალური  დაცვა      
 7 10 4  ოჯახებისა და ბავშვების სოციალური დაცვა 116.4 171.3 279.0

 7 10 5  უმუშევართა სოციალური დაცვა      
 7 10 6  საცხოვრებლით უზრუნველყოფა 43.5 52.5 90.0

 7 10 7  სოციალური გაუცხოების საკითხები, რომლებიც არ ექვემდებარება
კლასიფიკაციას 42.2 40.2 66.0

 7 10 9  სხვა არაკლასიფიცირებული საქმიანობა სოციალური
დაცვის სფეროში 907.1 2,014.2 4,392.9

   სულ 32,876.9 33,747.7 43,675.8

 

მუხლი 10. ბიუჯეტის  საოპერაციო და მთლიანი სალდო

ბიუჯეტის მთლიანი სალდო განისაზღვროს 9083,0 ათასი ლარით, ხოლო საოპერაციო სალდო 11910,4
ათასი ლარით:

ათას ლარში

დასახელება  2022 წლის ფაქტი  2023 წლის ფაქტი  2024 წლის გეგმა

 საოპერაციო სალდო 21,186.0 20,377.3 11,910.4

 მთლიანი სალდო 2,175.0 3,852.7 -9,083.0

2024 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით ნაშთის თანხამ შეადგინა 9 544 156  ლარი, მათ შორის
საქართველოს მთავრობის განკარგულებებით გამოყოფილი  თანხებიდან დარჩენილი ნაშთის ოდენობა
შეადგენს 4 064 994 ლარს, ხოლო მუნიციპალიტეტის საკუთარი შემოსულობებიდან დარჩენილი ნაშთის
ოდენობა შეადგენს 5 479 162 ლარს.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



თავი II. ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის პრიორიტეტები, პროგრამები, ქვეპროგრამები

მუხლი 13. ინფრასტრუქტურის განვითარება

ინფრასტრუქტურის განვითარების პრიორიტეტის დაფინანსებისათვის განისაზღვროს 23899,0 ათასი
ლარი. ინფრასტრუქტურის განვითარების პიორიტეტის ფარგლებში დაფინანსებული პროგრამების და
ქვეპროგრამების მიზნები და მოსალოდნელი შედეგები განისაზღვროს შემდეგი რდაქციით:

ათას ლარში

პროგრამული
კოდი დასახელება 2024 წლის გეგმა დაფინანსება 2024-2027

წლებზე

 02 00  ინფრასტრუქტურის განვითარება 23,899.0 45,291.0

 02 01    საგზაო ინფრასტრუქტურის განვითარება 8,810.6 13,144.8

 02 01 01        გზების მიმდინარე შეკეთება 0.0 750.0

 02 01 02          გზების კაპიტალური შეკეთება 8,685.6 12,029.8

 02 01 03  საგზაო ნიშნები და უსაფრთხოება 125.0 365.0

 02 02    წყლის სისტემების განვითარება 3,747.3 6,494.9

 02 02 01       სასმელი წყლის სისტემის ექსპლოატაცია 192.1 672.1

 02 02 02       სასმელი წყლის სისტემის მოწყობა-რეაბილიტაცია  3,555.2 5,822.8

 02 03     გარე განათება 1,395.9 6,015.9

 02 03 01       გარე განათების ქსელის ექსპლოტაცია 335.9 1,440.9

 02 03 02  გარე განათების ქსელის მოწყობა-რეაბილიტაცია 1,060.0 4,575.0

 02 04    მშენებლობა, ავარიული ობიექტების და შენობების რეაბილიტაცია 223.3 223.3

 02 04 01  მუნიციპალიტეტის ბალანსზე რიცხული შენობების მშენებლობა, ექსპლოატაცია და
რეაბილიტაცია 146.1 146.1

 02 04 02  ავარიული ობიექტების და შენობების რეაბილიტაცია 77.2 77.2

 02 05    კეთილმოწყობის ღონისძიებები 2,517.5 3,342.5

 02 05 01        საზოგადოებრივი სივრცეების მოწყობა-რეაბილიტაცია 1,132.1 1,207.1

 02 05 02      საზოგადოებრივი სივრცეების მოვლა-პატრონობა 0.0 0.0

 02 05 03        სადღესასწაულო ღონისძიებები 250.0 1,000.0

 02 05  04      შენობების ფასადების რეაბილიტაცია 1,135.4 1,135.4

 02 05 05        სასაფლაობის მოვლა-პატრონობა 0.0 0.0

 02 06  სოფლის მხარდაჭერის პროგრამის ფარგლებში განსახორციელებელი ღონისძიებები 2,188.6 5,788.6

 02 07       სარწყავი არხების და ნაპირსამაგრი ნაგებობების მოწყობა, რეაბილიტაცია და
ექსპლოატაცია 3,500.4 4,370.4

 02 08    საპროექტო დოკუმენტაციისა და საექსპერტო მომსახურების შესყიდვა 370.0 1,570.0

02 09 მუნიციპალური ტრანსპორტის განვითარება 1,145.3 4,340.5

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



02 09 01 მუნიციპალური ტრანსპორტის ხელშეწყობის ღონისძიებები 515.3 1,410.5

02 09 02 მუნიციპალური ტრანსპორტის მომსახურება 630.0 2,930.0

 

კოდი
პროგრამის დასახელება საგზაო ინფრასტრუქტურის განვითარება

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

8,810.602 01

პროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

პროგრამის აღწერა და მიზანი

პროგრამა ითვალისწინებს ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე არსებული საგზაო
ინფრასტრუქტურის მოწესრიგებას.

პროგრამის მიზანია:

მუნიციპალიტეტის ყველა დასახლებულ პუნქტში არსებობდეს გამართული საგზაო
ინფრასტრუქტურა.
მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ყველა ოჯახს ჰქონდეს უსაფრთხო და კომფორტული
გადაადგილება ადმინისტრაციულ ცენტრამდე და ქალაქის მიმართულებით.

საბოლოო შედეგი (OUTCOME) მუნიციპალიტეტის ქალაქის და სოფლების გამართული საგზაო ინფრასტრუქტურა.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება გზების კაპიტალური შეკეთება

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

8,685.602 01 02

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამა ითვალისწინებს ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე არსებული შიდა გზების
მოწყობა - რეაბილიტაციას.

ქვეპროგრამის მიზანია:

მუნიციპალიტეტის ყველა დასახლებულ პუნქტში არსებობდეს გამართული საგზაო
ინფრასტრუქტურა.
მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ყველა ოჯახს ჰქონდეს უსაფრთხო და კომფორტული
გადაადგილება ადმინისტრაციულ ცენტრამდე და ქალაქის მიმართულებით

შუალედური შედეგი (OUTPUT) მუნიციპალიტეტის ქალაქის და სოფლების გამართული საგზაო ინფრასტრუქტურა.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება საგზაო ნიშნები და უსაფრთხოება

2024 წლის დაფინანსება  ათას ლარში

125.002 01 03

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერია

 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამის ფარგლებში ლაგოდეხის  მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე არსებულ საჯარო სივრცეებში
ხორციელდება ვიდეო სამეთვალყურეო სისტემების დამონტაჟება და ექსპლოატაცია.

ქვეპროგრამის მიზანია:

მუნიციპალიტეტში უსაფრთხო გარემოს უზრუნველყოფა.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) შემცირებულია მოსახლეობის მხრიდან საგზაო მოძრაობის წესების დარღვევის ფაქტები.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 

კოდი
ქვეპროგრამის დასახელება წყლის სისტემების განვითარება

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

3,747.302 02

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური

ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის
სამსახური
ა(ა)იპ ლაგოდეხის სერვის ცენტრი 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

პროგრამა ითვალისწინებს ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სასმელი წყლის სისტემების
მოწყობა/რეაბილიტაციას და არსებული სისტემების მოვლა-პატრონობას. პროგრამა ხორციელდება
მუნიციპალიტეტის მთელ ტერიტორიაზე,  მუნიციპალიტეტში შემავალ ყველა ადმინისტრაციულ ერთეულში.

   წყლის სისტემების განვითრების პროგრამა შედგება 2 ქვეპროგრამისაგან. ესენია: სასმელი წყლის სისტემის
მოწყობა-რეაბილიტაციის ქვეპროგრამა და სასმელი წყლის სისტემის ექსპლოტაციის ქვეპროგრამა.
ექსპლოტაციის ქვეპროგრამის დაფინანსების წყაროა მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის საკუთარი შემოსულობები,
ხოლო რეაბილიტაციის ქვეპროგრამა უმეტესწილად ფინანსდება სახელმწიფო ბიუჯეტის ფონდებიდან
გამოყოფილი კაპიტალური ტრანსფერიდან.წყლის სისტემების განვითარების პროგრამა შინაარსის მიხედვით
არის როგორც კაპიტალური/ინფრასტრუქტურული (წლის სისტემის რეაბილიატაცია, ახლის მოწყობა), ასევე,
მომსახურების (წლის სისტემის ექსპლოტაცია). რაც შეეხება მის ხანგრძლივობას, იგი ინფრასტრუქტურულ
ნაწილში წარმოადგენს მრავალწლიან, ხოლო მომსახურების ნაწილში მუდმივმოქმედ პროგრამას.

პროგრამის მიზანია:

 - მუნიციპალიტეტის ყველა დასახლებაში არსებობედეს სასმელი წყლის 24 საათიანი მიწოდება;

 - მუნიციპალიტეტის ყველა ოჯახს გააჩნდეს შეუფერხებლი წვდომა და იღებდეს სასმელ წყალს;

 - წყლის სისტემების ექსპლოტაცია მიმდინარეობდეს უწყვეტ რეჟიმში და წარმოქმნილი გაუმართაობები
აღმოფხვრილი იქნას დროულად.

საბოლოო შედეგი (OUTCOME)

მუნიციპალიტეტის ყველა დასახლებაში არსებობს სასმელი წყლის 24 საათიანი გრაფიკი;
 მუნიციპალიტეტის ყველა ოჯახს სასმელ წყალზე აქვს შეუფერხებლი წვდომა;
აღდგენილი და შეკეთებული წყლის სისტემები ფუნქციონირებს გამართულად;
წყლის სისტემაში პერიოდულად წარმოქმნილი შეფერხებები აღმოფხვრილია დროულად.

 

კოდი ქვეპროგრამის

 დასახელება
 სასმელი წყლის სისტემის ექსპლოატაცია

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

192,102 02 01

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ა(ა)იპ ლაგოდეხის სერვის ცენტრი  

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

მუნიციპალიტეტის სოფლებში სასმელი წყლის სისტემის მოწყობა, მოვლა-პატრონობა  და შესაბამისი
ღონისძიებების განხორციელება ერთ-ერთი პრიორიტეტული საქმიანობაა. ყოველდღიურად ხდება წყლის
სათავე ნაგებობებზე შემოვლა შემოწმებები, დაზიანებული მაგისტრალების აღდგენა, შედუღება, ურდულების
შეკეთება შეცვლა, იცლება ავზები, სუფთავდება და ივსება, ხდება გაბიდნული მილების გაწმენდა და სხვა.

ქვეპროგრამის მიზანია:

 - მუნიციპალიტეტის ყველა დასახლებაში არსებობედეს სასმელი წყლის 24 საათიანი მიწოდება;

 - მუნიციპალიტეტის ყველა ოჯახს გააჩნდეს შეუფერხებლი წვდომა და იღებდეს სასმელ წყალს;

 - წყლის სისტემების ექსპლოტაცია მიმდინარეობდეს უწყვეტ რეჟიმში და წარმოქმნილი გაუმართაობები
აღმოფხვრილი იქნას დროულად.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) მუნიციპალიტეტის ყველა სოფელს 24 საათის განმავლობაში მიეწოდება სასმელი წყალი.

 

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



კოდი
ქვეპროგრამის დასახელება სასმელი წყლის სისტემის მოწყობა-რეაბილიტაცია

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

3,555.202 02 02

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამა ითვალისწინებს ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ახალი ჭაბურღილების, სათავე
ნაგებობებისა და სასმელი წყლის მაგისტრალების მოწყობა/რეაბილიტაციას.

ქვეპროგრამის მიზანია:

 - მუნიციპალიტეტის ყველა დასახლებაში არსებობედეს სასმელი წყლის 24 საათიანი მიწოდება;

 - მუნიციპალიტეტის ყველა ოჯახს გააჩნდეს შეუფერხებლი წვდომა და იღებდეს სასმელ წყალს;

 - წყლის სისტემების ექსპლოტაცია მიმდინარეობდეს უწყვეტ რეჟიმში და წარმოქმნილი გაუმართაობები
აღმოფხვრილი იქნას დროულად.

შუალედური შედეგი (OUTPUT)
მუნიციპალიტეტის ყველა დასახლებაში არსებობს სასმელი წყლის 24 საათიანი გრაფიკი;
 - მუნიციპალიტეტის ყველა ოჯახს სასმელ წყალზე აქვს შეუფერხებლი წვდომა;
 - აღდგენილი და შეკეთებული წყლის სისტემები ფუნქციონირებს გამართულად;

 

კოდი
ქვეპროგრამის დასახელება გარე განათება

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

1,395.902 03

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური

ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის
სამსახური
ა(ა)იპ ლაგოდეხის სერვის ცენტრი 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

პროგრამა მოიცავს მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე არსებული გარე განათების ქსელის ექსპლოატაციას და
გარე განათების ახალი ქსელის მოწყობას.

პროგრამის მიზანია:

ღამის საათებში მუნიციპალიტეტის ქუჩების და საზოგადოებრივი სივრცეების განათება.

საბოლოო შედეგი (OUTCOME) ღამის საათებში განათებული მუნიციპალიტეტის ქუჩები და საზოგადოებრივი სივრცეები.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება გარე განათების ქსელის ექსპლოატაცია 

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

335.902 03 01

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ა(ა)იპ ლაგოდეხის სერვის ცენტრი 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

მუნიციპალიტეტში სულ 15 თემია, ქალაქის და მასში შემავალი თემების გარე განათების აღდგენა, განახლება
და მოვლა-პატრონობა შედის ააიპ ,,სერვის ცენტრი'' ს საქმიანობაში.  შესასრულებელი სამუშაოებისათვის
(ახალი სანათების დაყენება, არსებული დაზიანებული სანათების შეცვლა, დემონტაჟი და მონტაჟი, მასიური
გათიშვებისა და დაზიანებების აღმოფხვრა და სიპების (კაბელი) გაჭიმვა, გამანაწილებელი კარადების
შეკეთება და სხვა. საახალწლო ილუმინაციების, აქსესუარებისა და ნაძვის ხის მონტაჟისა და დემონტაჟის
სამუშაოების განხორციელება.

ქვეპროგრამის მიზანია:

ღამის საათებში მუნიციპალიტეტის ქუჩების და საზოგადოებრივი სივრცეების განათება.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მოწყობილი გამართული გარე განათების სისტემა.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება გარე განათების ქსელის მოწყობა-რებილიტაცია

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

1,060.002 03 02

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამის ფარგლებში ხორციელდება მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე (შიდა გზები, მაგისტრალები)
გარე განათების ახალი მაგისტრალების მოწყობა ასევე დასასვენებელ სკვერებში და პარკებში განთების
მოწყობა.

ქვეპროგრამის მიზანია:

ღამის საათებში მუნიციპალიტეტის ქუჩების და საზოგადოებრივი სივრცეების განათება.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მოწყობილი გამართული გარე განათების სისტემა.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება საზოგადოებრივი სივრცეების მოწყობა-რეაბილიტაცია

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

1,132.102 05 01

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამის ფარგლებში ხორცილედება ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე  სკვერებისა და
რეკრეაციული ზონების კეთილმოწყობა:

ქვეპროგრამის მიზანია:

 მუნიციპალიტეტის იერსახის გაუმჯობესებასთან დაკავშირებით სკვერებისა და რეკრეაციული ზონების
კეთილმოწყობა:

შუალედური შედეგი (OUTPUT) ქვეპროგრამის ფარგლებში რეაბილიტირებული სკვერებით შეიქმნება კომფორტული და ჯანსაღი გარემო
მუნიციპალიტეტის მაცხოვრებლებისა და სტუმრებისათვის.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება სადღესასწაულო ღონისძიებები

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

250.002 05 03

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერია

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამის ფარგლებში ხორცილედება ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სადღესასწაულო
ღონისძიებების დაფინანსება.

ქვეპროგრამის მიზანია:

 ტრადიციული, კულტურული-სანახაოებრივი ღონისძიებების მოწყობა.

შუალედური შედეგი (OUTPUT)
მუნიციპალიტეტის ცნობადობის გაზრდა, მუნიციპალიტეტში კულტურული ტრადიციების  ადგილობრივი
შემოქმედებითი ჯგუფების პოპულარიზაცია და მოსახლეობის კულტურულ ცხოვრებაში ჩართულობის
ზრდა;

 

კოდი 2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



ქვეპროგრამის
დასახელება      შენობების ფასადების რეაბილიტაცია

1,135.402 05 04

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

აღნიშნული პროგრამის ფარგლებში განხორციელდება არსებული დაზიანებულფასადიანი შენობების
რეაბილიტაცია, პროექტის ფარგლებში მოხდება დაზიანებული კედლების აღდგენა, შელესვა და შეღებვა.
პროგრამის განხორციელების შდეგად შექმნილი იქნება სუფთა, კომფორტული და მიმზიდველი გარემო
ადგილობრივი მაცხოვრებლებისათვის და ქალაქის ვიზიტორებისათვის,

ქვეპროგრამის მიზანია:.

ქვეპროგრამის მიზანია შეიქმნას სუფთა, კომფორტული და მიმზიდველი გარემო ადგილობრივი
მაცხოვრებლებისათვის და ქალაქის ვიზიტორებისათვის.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) რეაბილიტირებული საცხოვრებელი კორპუსების ფასადები.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება სოფლის მხარდაჭერის პროგრამა

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

2,188.602 06

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

სოფლის მხარდაჭერის პროგრამის ფარგლებში  მუნიციპალიტეტს გამოეყოფა სპეციალური ტრანსფერი,
რომლის გაანგარიშებაც ხდება შემდეგი პრინციპით:
ა) დასახლებას, რომელშიც მაცხოვრებელთა რაოდენობა შეადგენს არაუმეტეს 200 მაცხოვრებელს, გამოეყოფა
10 000 ლარი;
ბ) დასახლებას, რომელშიც მაცხოვრებელთა რაოდენობა შეადგენს 201-დან 400 მაცხოვრებელს, გამოეყოფა 12
000 ლარი;
გ) დასახლებას, რომელშიც მაცხოვრებელთა რაოდენობა შეადგენს 401-დან 1 000 მაცხოვრებელს, გამოეყოფა 16
000 ლარი;
დ) დასახლებას, რომელშიც მაცხოვრებელთა რაოდენობა აღემატება 1 000 მაცხოვრებელს, გამოეყოფა 20 000
ლარი.

დასახლებაში განსახორციელებელი პროექტის შერჩევა ხორციელდება შემდეგი წესით:
ა) დასახლებაში, რომელშიც რეგისტრირებული ამომრჩევლის რაოდენობა შეადგენს არაუმეტეს 500
ამომრჩეველს, პროექტი შეირჩევა დასახლების საერთო კრებაზე, რომლის ჩატარებას უზრუნველყოფს
შესაბამისი მუნიციპალიტეტის მერი;
ბ) დასახლებაში, რომელშიც რეგისტრირებული ამომრჩევლის რაოდენობა შეადგენს 501-დან 1000
ამომრჩეველს, პროექტი შეირჩევა ამომრჩევლებთან კონსულტაციების გზით, რომელშიც მონაწილეობა უნდა
მიიღოს არანაკლებ 100 ამომრჩეველმა;
გ) დასახლებას, რომელშიც რეგისტრირებული ამომრჩევლის რაოდენობა აღემატება 1000 ამომრჩეველს,
პროექტი შეირჩევა ამომრჩევლებთან კონსულტაციების გზით, რომელშიც მონაწილეობა უნდა მიიღოს
არანაკლებ 200 ამომრჩეველმა.
თანხის გამოყოფასთან და ხარჯვასთან დაკავშირებული სხვა პროცედურები და კრიტერიუმები
განსაზღვრულია საქართველოს მთავრობის 2018 წლის 28 დეკემბრის #654 დადგენილებით.

მოსახლეობის აქტიურობის გაზრდა, მოსახლეობის აზრის გათვალისწინება საკუთარი დასახლების (სოფლის)
პრობლემების გადაწყეტაში;

შუალედური შედეგი (OUTPUT) იმ მცირე პროექტების დაფინანსება, რომელთა პრიორიტეტულობასაც განსაზღვრავს კონკრეტული
დასახლების (სოფლის) მოსახლეობის უმრავლესობა

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

სარწყავი არხების და ნაპირსამაგრი ნაგებობების მოწყობა,
რეაბილიტაცია და ექსპლოატაცია

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

3,500.402 07

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილია მუნიციპალიტეტის სხვადასხვა ტერიტორიაზე სანიაღვრე არხების
მოწყობის, ნაპირსამაგრი სამუშაობის და სხვა ინფრასტრუქტურული პროექტების განხორციელება.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი
2022 წლის განმავლობაში არსებული ფინანსური რესურსების ფარგლებში, პროგრამიდან შესაძლებელია
განხორციელდეს სხვა ინფრასტრუქტურული პროექტები. ლოკაციების შერჩევა განხორციელდება
მოსახლეობის მომართვიანობისა და წლის განმავლობაში წარმოქმინილი გადაუდებებლი აუცილებლობის
გათვალისწინებით.

პროგრამის მიზანია: სტიქიის პრევენცია.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) მუნიციპალიტეტის მოსახლეობის უსაფრთხოების გაზრდა;
გზაბის და სხვა ინფრასტრუქტურის ესპლუატაციის ხანგრძილობის გაზრდა.

 

კოდი
პროგრამის დასახელება საპროექტო დოკუმენტაციისა და საექსპერტო

მომსახურების შესყიდვა

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

370.002 08

პროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ინფრასტრუქტურის, სივრცითი მოწყობის, მშენებლობის, არქიტექტურისა და ძეგლთა დაცვის სამსახური

პროგრამის აღწერა და მიზანი

პროგრამის ფარგლებში ხორციელდება მუნიციპალიტეტში მიმდინარე ინფრასტრუქტურული პროექტების
საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის შესყიდვა. ამასთან, იმ ხელშეკრულებებზე რომელთა
ღირებულება არ აღემატება 50.0 ათას ლარს  პროექტის შემდგენი ახორციელებს შესრულებული სამუშაოების
ექსპერტიზას.  პროგრამის ფარგლებში ასევე ფინანსდება 50.0 ათას ლარზე მეტი თანხის
ინფრასტრუქტურული პროექტების ტექნიკური ზედამხედველობის (საექსპერტო მომსახურების)
სამუშაოების შესყიდვა.

პროგრამის მიზანია:

 მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე განსახორციელებელი ინფრასტრუტურული პროექტებისათვის
დროულად და კვალიფიციურად მოხდეს საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის შედგენა. ასევე,
პროექტების განხორციელებისას ჩატარებული სამუშაოების ხარისხის უზრუნველყოფა მათზე მუდმივი
ზედამხედველობის განხორციელების გზით.

ინფრასტრუქტურული პროექტების განსახორციელებლად საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის
დროულად და კვალიფიციურად მომზადება

საბოლოო შედეგი (OUTCOME)
შესრულებული ინფრასტრუქტურული პროექტების მაღალი ხარისხი, ისე რომ იგი აკმაყოფილებდეს
პროექტით განსაზღვრულ და ქვეყანაში მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილ სამშენებლო ნორმებს
(სტანდერტებს).

 

კოდი
პროგრამის დასახელება მუნიციპალური ტრანსპორტის განვითარება

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

1,145.302 09

პროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერია

პროგრამის აღწერა და მიზანი

პროგრამის ფარგლებში გათვალისწინებულია მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში
მუნიციპალური სატრანსპორტო სისტემის შექმნა, რომელმაც ხელი უნდა შეუწყოს მოსახლეობის, მ.შ. საბავშვო
ეტლით მოსარგებლე პირების, შშმ პირების სწრაფ, უსაფრთხო და კომფორტულ გადაადგილებას.

პროგრამის ფარგლებში განხორციელდება აგრეთვე მუნიციპალური ტრანსპორტის მომსახურების
დაფინანსება სუბსიდიის სახით, რომლითაც განხორციელდება მუნიციპალური ტრანსპორტის გამართულად
ფუნქციონირებისათვის საჭირო ხარჯების ანაზღაურება.

პროგრამის მიზანია:

მუნიციპალური სატრანსპორტო სერვისის შეუფერხებელი ფუნქციონირება.

მუნიციპალური ტრანსპორტით მოსარგებლეთათვის კომფორტული გადაადგილება

საბოლოო შედეგი (OUTCOME)   მუნიციპალიტეტის მოსახლეობას და ვიზიტორებს ემსახურება თანამედროვე, კომფორტული
საზოგადოებრივი ტრანსპორტი.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 

კოდი
ქვეპროგრამის დასახელება მუნიციპალური ტრანსპორტის ხელშეწყობის ღონისძიებები

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

515.302 09 01

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერია

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამის ფარგლებში ხორციელდება მუნიციპალური სატარნსპორტო სისტემის განვითარებისათვის
საჭირო  თანამედრო ტიპის ავტობუსების შეძენა, ასევე განხორციელდება მუნიციპალური ტრანსპორტის
გასაჩერებელი ადგილების მოწყობა/მონიშვნა, ტაბლოების მოწყობა და სხვა.

ქვეპროგრამის მიზანია:

მოქალაქეების უსაფრთხო და კომფორტული გადაადგილება

შუალედური შედეგი (OUTPUT)   მუნიციპალიტეტს გააჩნია თანამედროვე, გამართული სატრანსპორტო სისტემა მოქალაქეების უსაფრთხო და
კომფორტული გადაადგილებისათვის.

 

მუხლი 17. ჯანმრთელობის დაცვა და სოციალური უზრუნველყოფა

ჯანმრთელობის დაცვა და სოციალური უზრუნველყოფის პრიორიტეტის დაფინანსებისათვის
განისაზღვროს 5425,6 ათასი ლარი. ჯანმრთელობის დაცვა და სოციალური უზრუნველყოფის
პიორიტეტის ფარგლებში დაფინანსებული პროგრამების და ქვეპროგრამების მიზნები და
მოსალოდნელი შედეგები განისაზღვროს შემდეგი რდაქციით:

ათას ლარში

პროგრამული
კოდი დასახელება 2024 წლის გეგმა დაფინანსება 2024-

2027 წლებზე

 06 00  ჯანმრთელობის დაცვა და სოციალური უზრუნველყოფა 5,425.6 10,867.7

 06 01    ჯანმრთელობის დაცვა 227.7 1,012.7

 06 01 01       საზოგადოებრივი ჯანმრთელობისა და უსაფრთხო გარემოს უზრუნველყოფა 227.7 1,012.7

 06 01 02       ჯანდაცვის ობიექტების მშენებლობა-რეაბილიტაცია 0.0 0.0

 06 02    სოციალური დაცვა 5,197.9 9,855.0

 06 02 01       ჰემო დიალიზზე და პერიტონიალურ დიალიზზე მყოფ მოქალაქეთა სოციალური
დაცვა 80.0 385.0

 06 02 02       ოჯახებისა და ბავშვების სოციალური დაცვა 279.0 1,211.0

 06 02 03      სამედიცინო კვლევებისა და სტაციონარული მომსახურების თანადაფინანსება 510.0 2,165.0

 06 02 04  უმწეო ხანდაზმულთა სოციალური რეაბილიტაციის თანადაფინანსების პროგრამა 87.0 370.0

 06 02 05  სტუდენტების დახმარების პროგრამა 0.0 0.0

 06 02 06  მზრუნველობამოკლებულთა უფასო კვებით უზრუნველყოფა 176.3 746.3

 06 02 07         იძულებით გადაადგილებულ პირთა დახმარების პროგრამა 19.2 76.8

 06 02 08  ომის მონაწილე ვეტერანებისა და მათი ოჯახების დახმარების პროგრამა 5.5 33.5

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 06 02 09         მძიმე საცხოვრებელ პირობებში მყოფი ოჯახების დროებითი თავშესაფრით
უზრუნველყოფის პროგრამა 90.0 388.0

 06 02 10
       უკიდურესად გაჭირვებული და სოციალურად დაუცველი ოჯახებისათვის თბობის
სეზონთან დაკავშირებით ელექტროენერგიის ან/და ბუნებრივი აირის ღირებულების

თანადაფინანსება
56.0 224.0

 06 02 11        100 და მეტი წლის ხანდაზმულ პირთა დახმარების პროგრამა 3.0 14.0

 06 02 12  სარიტუალო ხარჯი 15.0 60.0

 06 02 13  შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირთა და შეზღუდული შესაძლებლობების
მქონე ბავშვთა დახმარების პროგრამა 78.0 352.5

 06 02 14  მძიმე საცხოვრებელ პირობებში, უბედური შემთხვევისა და სტიქიური მოვლენების
შედეგად დაზარალებული ოჯახებისათვის ერთჯერადი დახმარების პროგრამა 3,663.9 3,663.9

 06 02 15  სოციალური მიზნის მქონე პროექტების დაფინანსება/თანადაფინანსება 10 40.0

 06 02 16  ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ოჯახების სოციალურ-ეკონომიკური გაძლიერების
მხარდაჭერა 125 125.0

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

საზოგადოებრივი ჯანმრთელობისა და უსაფრთხო გარემოს
უზრუნველყოფა

2024 წლის დაფინანსება ათას ლარში

227.7 06 01 01

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ა(ა)ი.პ  ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის  საზოგადოებრივი ჯან. დაცვის სამსახური

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მომსახურება მოიცავს: იმუნიზაციის განსახორციელებლად ვაქცინების, 
ანტირაბიული სამკურნალო-პროფილაქტიკური საშუალებების, სპეციფიკური შრატებისა და ასაცრელი მასალის
მიღებას, შენახვას, გაცემა-განაწილებას ე.წ. „ცივი ჯაჭვის“ პრინციპის დაცვით);

რუტინული ვაქცინაციისთვის კონტიგენტის განსაზღვრა, გეგმის შედგენა თითოეული ამცრელი
დაწესებულების (ფიზიკური პირის) მიერ მოწოდებული მონაცემების მიხედვით, საჭირო ვაქცინებისა და
ასაცრელი მასალის რაოდენობის განსაზღვრა და წარდგენა დკსჯე (დაავადებათა კონტროლის და
საზოგადოებრივი ჯაბნრთელობის ეროვნული ცენტრი) ცენტრში;

სტრატეგიული ვაქცინებისა და შრატების მიწოდება ადგილობრივი სამედიცინო დაწესებულებისათვის,
რომელიც აკმაყოფილებს ვაქცინებისა და შრატების ადმინისტრირებისათვის კანონით განსაზღრულ ნორმებს;

პროვადერების მიერ შესრულებული აცრების შედეგების მოძიება, შეჯამება სათანადო ფორმით და წარდგენა
დკსჯე ცენტრში;

მონიტორინგის განხორციელება ვაქცინებისა და შრატების მიმწოდებლად რეგისტრირებულ დაწესებულებებზე,
სარეგისტრაციო ფორმის შევსება და გაგზავნა დკსჯე ცენტრში;

გრიპის საწინააღმდეგო ვაქცინაციაში მონაწილეობა (ვაქცინით და ასაცრელი მასალით შესაბამისი უფლების
მქონე დაწესებულებებისათვის მიწოდება).                   

ქვეპროგრამის მიზანია: მუნიციპალიტეტის მოსახლეობის დაცვა ვაქცინაციით მართვადი  ინფექციებისაგან,
მოსახლეობის დაცვა ანტირაბიული ვაქცინითა და იმუნოგლობულინით, ასევე სტრატეგიული ვაქცინებისა და
შრატების  ადგილობრივი სტრატეგიული მარაგის შექმნა.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) მართვადი ინფექციების საწინააღმდეგო ვაქცინაციით მოცვის მაღალი  მაჩვენებელი,  ზოგადი იმუნური ფენის
შექმნა, მართვადი ინფექციებისაგან დაცული მოსახლეობა. 

 

სოციალური დაცვა

პროგრამა ითვალისწინებს მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მცხოვრები მოსახლეობის სხვადასხვა
ფენებისათვის გარკვეული შეღავათებითა და  სოციალური დახმარებების უზრუნველყოფას.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



მზრუნველობამოკლებულთათვის უფასო კვებითა და ფართით უზრუნველყოფას, დემოგრაფიული
მდგომარეობის გაუმჯობესების მიზნით მრავალშვილიანი ოჯახების დახმარებას, სხვა სოციალური
პროგრამებს, რომლებიც უზრუნველყოფს მუნიციპალიტეტის  მოსახლეობის სოციალური 
მდგომარეობის გაუმჯობესებას.

კოდი

პროგრამის დასახელება სოციალური დაცვა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

5,192.906 02

პროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

პროგრამის აღწერა და მიზანი

აქტიური სოციალური პოლიტიკის გატარება; სოციალურად დაუცველთა დახმარების სისტემის სრულყოფა;
მოქალაქეთა ჯანმრთელობის მდგომარეობის გაუმჯობესებისა და რეაბილიტაციის ხელშეწყობა; ონკოლოგიური
დაავადების მქონე პაციენტთა მედიკამენტებით დახმარება; იშვიათი, თანდაყოლილი, მძიმე დაავადების მქონე
18(წლამდე) ასაკის პაციენტების კვებით უზრუნველყოფა; იქთიოზი/ კანის ქრონიკული დაავადებით მქონე 18
წლამდე ასაკის პაციენტების დახმარება; დიაბეტით დაავადებულ 18 წლამდე  ბავშვების დახმარება; გაფანტული
სკლეროზის (G35) დიაგნოზის მქონე 18 დან 65 წლამდე ოჯახების მედიკამენტური მკურნალობის ხელშეწყობა;
კოლოსტომის არსებობის შემთხვევაში, სამედიცინო ჩანთის დაფინანსების ხელშეწყობა; შეზღუდული
შესაძლებლობის მქონე პირების ჰიგიენური საშუალებების დაფინანსება; ადრეული ინტერვენციის საჭიროების
მქონე აუტისტური სპექტრის აშლილობის მქონე ბავშვები, რომლებიც არ არიან ჩართული სოციალური
რეაბილიტაციის და ბავშვთა ზრუნვის სახელმწიფო პროგრამის ბავშვთა რეაბილიტაცია/აბილიტაციის
ქვეპროგრამაში, საჭიროებენ ენისა და მეტყველების, ქცევითი და ფიზიკური თერაპიის კურსის
თანადაფინანსების ხელშეწყობა;  ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტში მცხოვრები, თირკმელებით დაავადებული 
მოქალაქეები, რომლებიც დამოკიდებულნი არიან დიალიზზე, მათი ტრანსპორტირების  ხარჯით 
უზრუნველყოფა; 100 წლის და მეტი ასაკის მოხუცებულთა სოციალური დაცვა; მარტოხელა მშობლების, ობოლ
და მარჩენალდაკარგულ,  ობოლ და მზრუნველობამოკლებული ბავშვების, დედ-მამით ობოლი ბავშვების; 
ახალშობილებისა და მრავალშვილიანი ოჯახების სოციალური დაცვა; რეინტეგრაციაში მყოფი ბავშვების , 
ბიოლოგიურ ოჯახში დაბრუნების ხელშეწყობა და ეკონომიური გაძლიერება,  დევნილთა ოჯახების დახმარება;
ვეტერანთა ინტერესების დაცვა; საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობისათვის დაღუპულ მეომართა
ხსოვნის უკვდავყოფა; ასევე მათი ოჯახების ინტერესების დაცვა.

 უკიდურესად გაჭირვებულ მოქალაქეთა ჩართვა უფასო კვებით მომსახურებაში; საზოგადოებრივი ჯანდაცვის
სფეროს კოორდინირება; სოციალურად დაუცველი მოსახლეობის, ხანდაზმულების ცხოვრების პირობების
გაუმჯობესებაზე ზრუნვა, მათი სოციალური ინტეგრაცია; უსახლკაროთა რეგისტრაცია, მათი უზრუნველყოფა
დროებითი თავშესაფრით (ბინის ქირის უზრუნველყოფა). ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე
რეგისტრირებული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა და შეზღუდული შესაძლებლობის (18 წლამდე
ასაკის) ბავშვთა დახმარება; უსინათლოთა ოჯახების სოციალური დაცვა; იშვიათი, მძიმე დაავადების –
დიუშენის კუნთოვანი დისტროფიის (მიოდისტროფია) მქონე ოჯახების დახმარება. ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სიღატაკეში ან/და კრიზისულ მდგომარეობაში  მყოფი ბავშვებისა და მათი
ოჯახების სრულფასოვანი განვითარებისა და კეთილდღეობის მიზნით, პრევენციული ღონისძიებების
გატარება.  საყოფაცხოვრებო ნივთებისა  (საწერი მაგიდა, სკამი, საწოლი) და საყოფაცხოვრებო ტექნიკით
(მაცივარი, სარეცხის მანქანა, გაზქურა) უზრუნველყოფა.

საბოლოო შედეგი (OUTCOME) ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტში მცხოვრებ მოქალაქეთა სოციალური მდგომარეობის გაუმჯობესება.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

ჰემოდიალიზზე და პერიტონიალურ დიალიზზე მყოფ მოქალაქეთა
სოციალური დაცვა

2023 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

80.006 02 01

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე რეგისტრირებული და ამავდროულად ფაქტობრივად
მაცხოვრებელი თირკმლის უკმარისობით დაავადებულთათვის სატრანსპორტო ხარჯის გამოყოფა  200 ლარის
ოდენობით პროგრამული დიალიზის ჩასატარებლად .

ქვეპროგრამის მიზანია:

დაავადებულთა სასიცოცხლო მნიშვნელობის მკურნალობის ჩატარების ხელშეწყობა. ბენეფიციარების
ჯანმრთელობის მდგომარეობის სტაბილიზაცია.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) ბენეფიციარების ჯანმრთელობის მდგომარეობის სტაბილიზაცია.

 

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება ოჯახებისა და ბავშვების სოციალური დაცვა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

279.006 02 02

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ამ დახმარების მიმღები არის ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე რეგისტრირებული და
ამავდროულად ფაქტობრივად მაცხოვრებელი ოჯახები: კერძოდ ოკჯახი, რომელსაც ჰყავს ოთხი და მეტი 18-
წლამდე ასაკის შვილი, მრავალშვილიან ოჯახს დახმარება გაეწევა ერთჯერადად, თითოეულ 18-წლამდე ასაკის
შვილზე 100 ლარის ოდენობით, ხოლო სოციალურად დაუცველ მრავალშვილიან ოჯახს საახალწლოდ
ერთჯერადად ჩაერიცხებათ თანხა - 300 ლარის ოდენობით.  ახალდაბადებულ ბავშვთა ოჯახზე პირველ შვილზე
- ერთჯერადი ფულადი დახმარების სახით 100 ლარი და ახალდაბადებულ ბავშვთა ოჯახზე მეორე შვილზე -
ერთჯერადი ფულადი დახმარება 200 ლარი ხოლო ყველა ახალშობილზე რომელიც დაიბადება წლის
განმავლობაში გადაეცემა „ახალშობილის კალათი ". ოჯახი რომელსაც შეეძინა ტყუპი ბავშვი (ორი და მეტი)
ერთჯერადად ფულადი დახმარების სახით ჩაერიცხებათ თანხა-500 (ხუთასი) ლარი. მარტოხელა, ობოლ და
მარჩენალდაკარგულ ბავშვთა ოჯახს რომელსაც ჰყავს 18 წლამდე ასაკის ერთიან მეტი არასრულწლოვანი ბავშვი
- 15 ლარი ყოველთვიურად, მოხმარებული ელექტროენერგიის ღირებულების დასაფარად; ხოლო წლის ბოლოს,
ერთჯერადად ჩაერიცხებათ თანხა - 300 ლარის ოდენობით. უდედმამო ბავშვთა (18 წლამდე) ოჯახს
თითოეულზე -100 ლარი, ყოველთვიურად მთელი წლის განმავლობაში. ოჯახში ძალადობის მსხვერპლის
სტატუსის მქონე პირებს გაეწევათ ერთჯერადი ფულადი დახმარება -500  ლარის ოდენობით;        
რეინტეგრაციაში მყოფი ბავშვი, რომელსაც შეუსრულდა   18 წელი და ბრუნდება  ბიოლოგიურ ოჯახში,  მისი
ეკონომიკურად გაძლიერების მიზნით, პროფესიული განათლების ხელშეწყობის თანადაფინანსების
ხელშეწყობა.

  ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სიღატაკეში ან/და კრიზისულ მდგომარეობაში  მყოფი
ბავშვებისა და მათი ოჯახების სრულფასოვანი განვითარებისა და კეთილდღეობის მიზნით, პრევენციული
ღონისძიებების გატარება.  საყოფაცხოვრებო ნივთებისა (საწერი მაგიდა, სკამი, საწოლი) და საყოფაცხოვრებო
ტექნიკით (მაცივარი, სარეცხის მანქანა, გაზქურა) უზრუნველყოფა. წლის განმავლობაში  არ უნდა
აღემატებოდეს - 1000 ლარს.

პროგრამით შესაძლებელი იქნება ყოველწლიურად 800-900 ოჯახის ფინანსური დახმარება.

ქვეპროგრამის მიზანია:

 მრავალშვილიანი, ახალშობილების, ობოლ, მარჩენალდაკარგული, უდედმამო ბავშვთა და მარტოხელა
ოჯახების, სიღატაკეში ან/და კრიზისულ მდგომარეობაში  მყოფი ბავშვებისა და მათი ოჯახების    ხელშეწყობა.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) მრავალშვილიანი, ახალშობილი, ობოლი და მარჩენალდაკარგული, მარტოხელა და სიღატაკეში ან/და
კრიზისულ მდგომარეობაში  მყოფი ბავშვიანი  ოჯახების გაუმჯობესებული მატერიალური მდგომარეობა.   

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

სამედიცინო კვლევების, სტაციონალური მომსახურების თანადაფინანსების
პროგრამა.

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

510.006 02 03

ქვეპროგრამის
განმახორციელებელი სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ოჯახზე, რომლის წევრი საჭიროებს სასწრაფო სამედიცინო დახმარებას, მკურნალობის კვლევის დაფინანსებას ან
თანადაფინანსებას, წლის განმავლობაში

ლიმიტირებული თანხა განისაზღვროს 700 (შვიდასი) ლარის ოდენობით, რომლის გამოყენება შესაძლებელია
წლის განმავლობაში რამოდენიმეჯერ (შევსებამდე) კერძოდ: სამედიციმო დაწესებულებიდან წარმოდგენილი
დოკუმენტაციიდან   პაციენტის მიერ გადასახდელი თანხიდან - 100 ლარამდე ასანაზღაურებელი თანხის 100%;
100 ლარს ზევით   200 ლარამდე მოთხოვნის შემთხვევაში - 100 ლარი; 200 ლარს ზევით პაციენტის
ასანაზღაურებელი თანხის    50%   არაუმეტეს - 700 ლარისა. 

იშვიათი, თანდაყოლილი, მძიმე დაავადების მქონე 18 წლამდე ასაკის პაციენტები კვებითი პროდუქტის
შესაძენად  დაფინანსდებიან წელიწადში  ერთჯერადად -500 ლარის ოდენობით; იქთიოზი/ კანის ქრონიკული
დაავადებით მქონე 18 წლამდე ასაკის პაციენტებს რომლისთვისაც  საჭიროა კანის დამატენიანებელი ჰიგიენური
საშუალებების  შეძენა, წელიწადში დაფინანსდებიან  ორჯერ - 500-500 ლარის ოდენობით;                         
დიაბეტით დაავადებულ 18 წლამდე ბავშვები,  სისხლში  გლუკოზის საანალიზო ტესტ-ჩხირების  და შესაბამისი
რაოდენობის სისხლის ასაღები ლანცეტის ნემსების თანადაფინანსებას  მიიღებენ თვეში  არაუმეტეს 50
(ორმოცდაათი) ლარის ოდენობით; გაფანტული სკლეროზის (G35) დიაგნოზის მქონე 18 დან 65 წლამდე
ოჯახების მედიკამენტური მკურნალობის ხელშეწყობის მიზნით, წელიწადში დაფინანსდებიან ორჯერ  500 - 500
ლარის ოდენობით;  კოლოსტომის არსებობის შემთხვევაში, პაციენტებს სამედიცინო ჩანთის დაფინანსების
ხელშეწყობის მიზნით ისარგებლებენ ყოველთვიურად  არაუმეტეს  100 (ასი) ლარის ოდენობით; ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე რეგისტრირებული და ამავდროულად ფაქტობრივად მაცხოვრებელი

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



ონკოლოგიური (ავთვისებიანი სიმსივნეების) დაავადების მქონე პაციენტების  მკურნალობისთვის საჭირო
მედიკამენტების თანადაფინანსება განისაზღვრება წლიური  ლიმიტი 1000 ლარის ოდენობით თანხა ჩაირიცხება
შესაბამის სამედიცინო/სააფთიაქო დაწესებულების საბანკო ანგარიშზე წარმოდგენილი ანგარიშ-ფაქტურის
შესაბამისად, მუნიციპალიტეტის მერის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტის
(ბრძანების) საფუძველზე;   შშმ პირები, რომელთაც არ შეუძლიათ გადაადგილება და მუდმივად საჭიროებენ
ჰიგიენურ საფენებს, აღნიშნული ჰიგიენური საშუალებების დაფინანსება თვეში არაუმეტეს 50 ლარისა
(საჭიროების მიხედვით). ადრეული ინტერვენციის საჭიროების მქონე აუტისტური სპექტრის აშლილობის მქონე
ბავშვები, რომლებიც არ არიან ჩართული სოციალური რეაბილიტაციის და ბავშვთა ზრუნვის სახელმწიფო
პროგრამის ბავშვთა რეაბილიტაცია/აბილიტაციის ქვეპროგრამაში, საჭიროებენ ენისა და მეტყველების, ქცევითი
და ფიზიკური თერაპიის კურსის თანადაფინანსების ხელშეწყობა წლის განმავლობაში ერთჯერადად - 500
ლარის ოდენობით.

ქვეპროგრამის მიზანია:

ქვეპროგრამით მოსარგებლე ბენეფიციარების ჯანმრთელობის მდგომარეობის   გაუმჯობესება  

შუალედური შედეგი (OUTPUT) გამოჯანმრთელებული ბენეფიციარები.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

უმწეო ხანდაზმულთა სოციალური რეაბილიტაციის თანადაფინანსების
პროგრამა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

87.006 02 04

ქვეპროგრამის
განმახორციელებელი სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

უმწეო ხანდაზმულთა სოციალური რეაბილიტაციის პროგრამა (ლაგოდეხის წითელი ჯვარის ფილიალის
თანადაფინანსება) ჩართულია 70 ბენეფიციარი.

ქვეპროგრამის მიზანია:

უმწეო ხანდაზმულთა  ხელშეწობა

შუალედური შედეგი (OUTPUT) უმწეო ხანდაზმულთა ცხოვრების პირობების გაუმჯობესება

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება მზრუნველობამოკლებულთა უფასო კვებით უზრუნველყოფის პროგრამა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

176.306 02 06

ქვეპროგრამის
განმახორციელებელი სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებული უკიდურესად შეჭირვებული მოხუცებისა , შეზღუდული
შესაძლებლობის მქონე პირთა დღეში ერთჯერადად კვება უფასო სასადილოში. ქვეპროგრამით შესაძლებელი
იქნება 140  ბენეფიციარის კვებით უზრუნველყოფა.

ქვეპროგრამის მიზანია:

უკიდურესად შეჭირვებული მოხუცებისა და შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა საკვებით
უზრუნველყოფა.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) პროგრამით მოსარგებლე ბენეფიციარები უზრუნველყოფილნი იქნებიან კვებითი მომსახურებით

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება იძულებით გადაადგილებულ პირთა (დევნილთა) დახმარების პროგრამა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

19.206 02 07

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

იძულებით გადაადგილებულ (დევნილთა) ოჯახებზე ფულადი დახმარების სახით არა უმეტეს 300 ლარისა.
(აღდგომის ბრწყინვალე დღესასწაულთან დაკავშირებით - 150 ლარი და თბობის სეზონთან დაკავშირებით- 150
ლარი). ლაგოდეხის  მუნიციპალიტეტში სულ რეგისტრირებულია  ასეთი 64  ოჯახი.

ქვეპროგრამის მიზანია:

 დევნილთა ოჯახების ფინანსური შესაძლებლობების გაზრდა ზამთრის პერიოდში გათბობის
უზრუნველყოფისათვის.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) დევნილთა ოჯახების  ფინანსური შესაძლებლობების გაზრდა

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება   ომის მონაწილე ვეტერანებისა და მათი ოჯახების დახმარების პროგრამა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

5.506 02 08

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამით გათვალიწინებულია ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებული ომის ვეტერანებისა და
მათი ოჯახების დახმარება. კერძოდ: სადღესასწაულო ღონისძიებების შემთხვევაში არა უმეტეს 300 ლარი. 8
აგვისტოს მოვლენებთან დაკავშირებით საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობისათვის საბრძოლო
მოქმედებების დროს გარდაცვლილი მეომრის ოჯახის დახმარება ერთჯერადად 500 ლარით.

 გაუმჯობესება.  პროგრამით შესაძლებელი იქნება ყოველწლიურად 25 ოჯახის დახმარება.

ქვეპროგრამის მიზანია:

ვეტერანებისა და მათი ოჯახების თანადგომა. მათი საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესება. 

შუალედური შედეგი (OUTPUT) ვეტერანებისა და მათი ოჯახების  ხელშეწყობა.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

მძიმე საცხოვრებელ პირობებში მყოფი ოჯახების დროებითი თავშესაფრით
უზრუნველყოფის პროგრამა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

90.006 02 09

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებული ხანძარისა და მეწყერისაგან დაზარალებული, ასევე
საცხოვრებლად უვარგისი სახლების მქონე ოჯახების დროებითი თავშესაფრით უზრუნველყოფა. 
ბენეფიციარებზე ბინის ქირის გადახდა თვეში არაუმეტეს 200 ლარისა. ამავე პროგრამის ფარგლებში
განხორციელდება ძალადობის მსხვერპლ ქალთა დროებითი თავშესაფრით უზრუნველყოფა.

ქვეპროგრამის მიზანია:

ქვეპროგრამით მოსარგებლე მოსახლეობის საცხოვრებელი პირობების გაუმჯობესება.  

შუალედური შედეგი (OUTPUT) პროგრამით მოსარგებლე ბენეფიციარები უზრუნველყოფილნი იქნებიან თავშესაფრით.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

უკიდურესად გაჭირვებული და სოციალურად დაუცველი ოჯახებისათვის
თბობის სეზონთან დაკავშირებით ელექტროენერგიის ან/და ბუნებრივი

აირის ღირებულების თანადაფინანსება.

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

56.006 02 10

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

უკიდურესად გაჭირვებული და სოციალურად დაუცველი ოჯახები, რომელთაც განსაზღვრული აქვთ ყველაზე
დაბალი სარეიტინგო ქულა 0-დან 65 000-მდე დათბობის სეზონთან დაკავშირებით საჭიროებენ
ელექტროენერგიის ან/და ბუნებრივი აირის ღირებულების თანადაფინანსებას, ჩაერიცხებათ ერთჯერადად 140
ლარი აბონენტის სარეგისტრაციო ნომერზე. პროგრამით შესაძლებელი იქნება ყოველწლიურად 400 ოჯახის
დახმარება.

ქვეპროგრამის მიზანია:

სოციალურად დაუცველი  ოჯახების თანადგომა, მათი საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესება. 

შუალედური შედეგი (OUTPUT) თბობის სეზონზე სოციალურად დაუცველი ოჯახებისათვის  ელექტრო ენერგიის ან/და ბუნებრივი აირის
ხარჯის თანადაფინანსება.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება ხანდაზმულ (100 და მეტი წლის ასაკის) პირთა დახმარების პროგრამა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

3.006 02 11

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

100 წლის და მეტი ასაკის მქონე მოხუცებზე – ერთჯერადი ფულადი დახმარების სახით – 500 ლარი.

 ქვეპროგრამის მიზანია:

ხანდაზმულთა   ოჯახების თანადგომა, მათი პირობების გაუმჯობესება. 

შუალედური შედეგი (OUTPUT) 100 და მეტი წლის ასაკს გადაცილებული მოქალაქეების გაუმჯობესებული  ფინანსური მდგომარეობა.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება სარიტუალო მომსახურეობის პროგრამა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

15.006 02 12

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებული უპატრონო მიცვალებულთა სარიტუალო მომსახურებაზე
დახმარება გაიცემა - 1000 ლარის ოდენობით, ადმინისტრაციულ ერთეულში მერის წარმომადგენლის
მომართვის და შესაბამისი დოკუმენტაციის წარმოდგენის შემდგომ აგრეთვე გარდაცვლილი ომის ვეტერანების
სარიტუალო მომსახურების დაფინანსება 1000 ლარის ოდენობით; 

ქვეპროგრამის მიზანია:

გარდაცვლილთა სარიტუალო მომსახურების ხარჯის ანაზღაურება.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) გარდაცვლილთა  სარიტუალო მომსახურების ხარჯის ანაზღაურება.

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის მქონე (პირველი ჯგუფი) პირთა
და შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის მქონე ბავშვთა (18 წლამდე

ასაკის) დახმარების პროგრამა;

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

78.006 02 13

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური 

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე რეგისტრირებული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა
დაფინანსება: . შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე, სპეციალური საგანმანათლებლო საჭიროებების მქონე და
მიტოვების რისკს მიღმა მყოფ პირთა ფუნქციური უნარების გაუმჯობესება; საზოგადოებრივი და
საგანმანათლებლო ცნობიერების ამაღლება, სოციალური ინტეგრაციის და ინკლუზიური განათლების
ხელშეწყობა. მკვეთრად შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის მქონე პირთა დახმარება; შეზღუდული
შესაძლებლობის (18 წლამდე ასაკის) ბავშვთა დახმარება - 15 ლარი ყოველთვიურად, მოხმარებული ელექტრო
ენერგიის ღირებულების დასაფარად; 13 ნოემბერს უსინათლოთა საერთაშორისო დღესთან დაკავშირებით
უსინათლო პირთა დახმარება ერთჯერადად 200 ლარის ოდენობით; აუტისტური სპექტრის მქონე ბავშვ(ებ)ის (18
წლამდეასაკის) ოჯახს ერთჯერადი ფულადი დახმარების სახით დახმარება გეწევა - 500 ლარის ოდენობით.  

იშვიათი, მძიმე დაავადების - დიუშენის კუნთოვანი დისტროფიის (მიოდისტროფია) მქონე პაციენტებისათვის
ჟანგბადის სპეციალური ბალონების დატვირთვით დახმარების ხელშეწყობის მიზნით, მთელი წლის
განმავლობაში, ყოველთვიურად 200 (ორასი) ლარის ოდენობით;

ქვეპროგრამის მიზანია:

შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის მქონე პირთა და შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის მქონე
ბავშვთა ოჯახების დახმარება.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის მქონე პირთა ფინანსური ხელშეწყობა

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება სოციალური მიზნების მქონე პროექტების თანადაფინანსება

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

10.006 02 15

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი
სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერია

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

ქვეპროგრამა მიზნად ისახავს ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ფარგლებში სხვადასხვა მოწყვლადი ჯგუფების
(სოციალურად დაუცველი პირები, შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირები, ზრუნვის სისტემიდან გასული
პირები, მრავალშვილიანი ოჯახები, მარჩენალდაკარგული პირები, მარტოხელა მშობლები, ახალგაზრდები,
მარტოხელა ხანდაზმული პირები, ოჯახური პირობების გამო, დიდი ხნის მანძილზე დაუსაქმებელი
დიასახლისები, ოჯახში ძალადობის მსხვერპლი, კანონთან კონფლიქტში მყოფი პირები და ა. შ.) ჩართულობას
სოციალური მიზნების მქონე სხვადასხვა პროექტებში, ასევე ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე
სოციალური საწარმოების განვითარების ხელშემწყობას.  კერძოდ, ქვეპროგრამის ფარგლებში ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტიდან თანადაფინანსებას მიიღებს ყველა ის ორგანიზაცია (საბიუჯეტო (მაგალითად,
სკოლამდელი აღზრდის დაწესებულება, ბიბლიოთეკა, სკოლა და ა.შ.), არასამთავრობო, სათემო ორგანიზაცია /
ცენტრი, სოციალური საწარმო და სხვ.) (შემდგომში - „ორგანიზაცია“), რომელიც, საკუთარი სახსრებით ან
დონორი ორგანიზაციებიდან გრანტის მიღების გზით, მოახდენს წილობრივ დაფინანსებას და, პროექტის
განხორციელებით, ხელს შეუწყობს ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სხვადასხვა მოწყვლადი
ჯგუფების წარმომადგენელთა სოციალური მდგომარეობის გაუმჯობესებას

შუალედური შედეგი (OUTPUT)

ა) ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე განხორციელებული პროექტების შედეგად, სხვადასხვა
მოწყვლადი ჯგუფების სოციალური მდგომარეობის გაუმჯობესების ხელშეწყობა;

ბ) სხვადასხვა მოწყვლადი ჯგუფების ეკონომიკური გაძლიერება, პროფესიული გადამზადების ხელშეწყობა და
მათი ადაპტაცია არსებულ გარემოში;

გ) ქართული არასამთავრობო და საბიუჯეტო დაფინანსებაზე მყოფი ორგანიზაციების საქმიანობის ხელშეწყობა;

დ) ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სოციალური საწარმოების სექტორის განვითარების
ხელშეწყობა;

 

 

კოდი
ქვეპროგრამის
დასახელება

ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის ოჯახების სოციალურ-ეკონომიკური
გაძლიერების მხარდაჭერა

2024 წლის დაფინანსება ათას
ლარში

125.006 02 16

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



ქვეპროგრამის
განმახორციელებელი სამსახური ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური მომსახურების სამსახური

ქვეპროგრამის აღწერა და მიზანი

     ქვეპროგრამის ფარგლებში გამოცხადებული ბიზნეს იდეების კონკურსში მონაწლეობას იღებს ლაგოდეხის
ტერიტორიაზე რეგისტრირებული და ფაქტობრივად მაცხოვრებელი :

ა) 18 წელს მიღწეული საქართველოს მოქალაქე, ფიზიკური პირი, რომელსაც პროექტის გამარჯვების შემთხვევაში
წარმოეშობა ინდივიდუალურ მეწარმედ ან იურიდიულ პირად დარეგისტრირების ვალდებულება;

ბ) ინდივიდუალური მეწარმე;

გ) მეწარმე იურიდული პირი.

მიმდინარე წლის პროგრამის ფარგლებში ერთი ბენეფიციარისთვის შეიძლება დაფინანსდეს მხოლოდ ერთი
პროექტი და დაფინანსების მოცულობა შეადგენს არანაკლებ 5000 და არაუმეტეს 10 000 ლარს.

დაფინანსება განხორციელდება ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების „ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტში ოჯახების სოციალურ-ეკონომიკური გაძლიერების მხარდაჭერის პროგრამის (ორგ. კოდი 06
02 16 ) განხორციელების შესახებ“ შესაბამისად.

ქვეპროგრამის მიზანია:

ა) სოფლის მეურნეობის სექტორში დასაქმებული/თვითდასაქმებული ოჯახების  მხარდაჭერა;

ბ) იმ ოჯახების სოციალურ-ეკონომიკური გაძლიერება, რომელთა მიმდინარე/სამომავლო საქმიანობა
მიმართულია ადგილობრივი წარმოების ზრდის, აგროტურისტული პოტენციალის განვითარების, საოჯახო
მეურნეობის გაფართოებისა და პოპულარიზაციისკენ;

გ) ადგილობრივ დონეზე გენდერული თანასწორობის პოლიტიკის გაძლიერების ხელშეწყობა, მათ შორის  ქალთა
ეკონომიკური გაძლიერება და სოციალური ინკლუზიის ხელშეწყობა;

დ) დასაქმების ხელშეწყობა.

შუალედური შედეგი (OUTPUT) ქვეპროგრამაში მონაწილე ბენეფიციარების სოციალურ-ეკონომიკური მდგომარეობის გაუმჯობესება.

 

მუხლი 18. პრიორიტეტების /პროგრამების/ ქვეპროგრამების მიღწეული შედეგის შეფასების
ინდიკატორები

ბიუჯეტით განსაზღვრული პრიორიტეტებით/პროგრამებით/ქვეპროგრამებით მიღწეული შედეგის
შეფასების ინდიკატორები ინფორმაციული სახით წარმოდგენილია ბიუჯეტზე თანდართულ
პროგრამული ბიუჯეტის დანართში.

თავი III. ლაგოდეხის ბიუჯეტის ასიგნებები

მუხლი 19. ბიუჯეტის ასიგნებები

ბიუჯეტის ასიგნებები განისაზღვროს შემდეგი რედაქციით:

ათ. ლარში

პროგ

რამუ

ლი
კოდი

 დასახელება

 2022 წლის ფაქტი  2023 წლის ფაქტი  2024 წლის გეგმა

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 სულ

 მათ შორის

 საკუთარი
შემოსავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემო

სავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

 საკუთარი
შემო

სავლები

 სახელმწიფო
ბიუჯეტის
ფონდები

   ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტი 32,955.4 19,726.1 13,229.2 33,817.1 22,799.0 11,018.1 45,201.7 29,571.6 15,630.2

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



   მომუშავეთა რიცხოვნება - - - 128.0 128.0 - 122.0 122.0 -

   ხარჯები 12,850.8 12,609.0 241.8 15,707.8 14,385.6 1,322.3 22,660.3 19,014.3 3,646.1

      შრომის ანაზღაურება 2,385.8 2,385.8 - 2,694.7 2,694.7 - 3,060.0 3,060.0 -

      საქონელი და მომსახურება 2,446.9 2,365.0 81.9 2,640.9 2,600.9 40.0 3,673.9 3,658.7 15.2

      პროცენტები 36.8 36.8 - 32.0 32.0 - 27.0 27.0 -

      სუბსიდიები 6,505.7 6,505.7 - 7,518.7 7,518.7 - 10,062.7 10,062.7 -

      გრანტები 119.6 119.6 - 119.5 119.5 - 295.0 295.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 627.5 627.5 - 725.4 725.4 - 915.6 915.6 -

      სხვა ხარჯები 728.4 568.5 159.9 1,976.5 694.2 1,282.3 4,626.2 995.3 3,630.9

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 20,030.2 7,042.8 12,987.4 18,034.9 8,339.1 9,695.8 22,457.0 10,472.9 11,984.1

   ვალდებულებები 74.3 74.3 - 74.3 74.3 - 84.4 84.4 -

 01 00  მმართველობა და საერთო
დანიშნულების ხარჯები 3,488.9 3,488.9 - 4,048.5 4,048.5 - 5,224.4 5,224.4 -

   მომუშავეთა რიცხოვნება - - - 128.0 128.0 - 122.0 122.0 -

   ხარჯები 3,389.9 3,389.9 - 3,863.6 3,863.6 - 4,884.0 4,884.0 -

      შრომის ანაზღაურება 2,385.8 2,385.8 - 2,694.7 2,694.7 - 3,060.0 3,060.0 -

      საქონელი და მომსახურება 811.5 811.5 - 958.7 958.7 - 1,344.0 1,344.0 -

      პროცენტები 36.8 36.8 - 32.0 32.0 - 27.0 27.0 -

      სუბსიდიები 11.1 11.1 - 24.5 24.5 - 25.0 25.0 -

      გრანტები 39.6 39.6 - 59.5 59.5 - 60.0 60.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 11.6 11.6 - 0.3 0.3 - 8.0 8.0 -

      სხვა ხარჯები 93.4 93.4 - 93.8 93.8 - 360.0 360.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 24.6 24.6 - 110.5 110.5 - 256.0 256.0 -

   ვალდებულებები 74.3 74.3 - 74.3 74.3 - 84.4 84.4 -

 01 01

   საკანონმდებლო და
აღმასრულებელი

ხელისუფლების საქმიანობის
უზრუნველყოფა

3,377.7 3,377.7 - 3,946.9 3,946.9 - 4,863.0 4,863.0 -

   მომუშავეთა რიცხოვნება - - - 128.0 128.0 - 122.0 122.0 -

   ხარჯები 3,353.0 3,353.0 - 3,836.4 3,836.4 - 4,607.0 4,607.0 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



      შრომის ანაზღაურება 2,385.8 2,385.8 - 2,694.7 2,694.7 - 3,060.0 3,060.0 -

      საქონელი და მომსახურება 811.5 811.5 - 958.7 958.7 - 1,344.0 1,344.0 -

      პროცენტები - - - 4.9 4.9 - - - -

      სუბსიდიები 11.1 11.1 - 24.5 24.5 - 25.0 25.0 -

      გრანტები 39.6 39.6 - 59.5 59.5 - 60.0 60.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 11.6 11.6 - 0.3 0.3 - 8.0 8.0 -

      სხვა ხარჯები 93.4 93.4 - 93.8 93.8 - 110.0 110.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 24.6 24.6 - 110.5 110.5 - 256.0 256.0 -

 01 01 01
     ლაგოდეხის

მუნიციპალიტეტის
საკრებულო

995.0 995.0 - 1,129.5 1,129.5 - 1,543.7 1,543.7 -

   მომუშავეთა რიცხოვნება -     7.0 7.0   7.0 7.0  

   ხარჯები 989.8 989.8 - 1,094.1 1,094.1 - 1,353.0 1,353.0 -

      შრომის ანაზღაურება 692.8 692.8   771.1 771.1 - 960.0 960.0 -

      საქონელი და მომსახურება 216.6 216.6 - 238.5 238.5 - 293.0 293.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 0.5 0.5 - -

 
- -

 
-

      სხვა ხარჯები 79.8 79.8 - 84.5 84.5 - 100.0 100.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 5.3 5.3 - 35.4 35.4 - 190.7 190.7 -

 01 01 02      ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტის მერია 2,258.6 2,258.6 - 2,647.5 2,647.5 - 3,249.3 3,249.3 -

   მომუშავეთა რიცხოვნება -     115.0 115.0   115.0 115.0  

   ხარჯები 2,239.2 2,239.2 - 2,572.4 2,572.4 - 3,184.0 3,184.0 -

      შრომის ანაზღაურება 1,593.7 1,593.7 - 1,799.6 1,799.6 - 2,100.0 2,100.0 -

      საქონელი და მომსახურება 574.7 574.7 - 679.5 679.5 - 981.0 981.0 -

      სუბსიდიები 7.0 7.0 - 24.5 24.5 - 25.0 25.0 -

      გრანტები 39.6 39.6 - 59.5 59.5 - 60.0 60.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 10.6 10.6 - -

 
- 8.0 8.0 -

      სხვა ხარჯები 13.6 13.6 - 9.3 9.3 - 10.0 10.0 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 19.4 19.4 - 75.1 75.1 - 65.3 65.3 -

 01 01 03      სამხედრო აღრიცხვისა და
გაწვევის სამსახური 119.9 119.9 - 144.2 144.2 - - - -

   მომუშავეთა რიცხოვნება -     6.0 6.0   -    

   ხარჯები 119.9 119.9 - 144.2 144.2 - - - -

      შრომის ანაზღაურება 99.2 99.2 - 124.1 124.1 - -   -

      საქონელი და მომსახურება 20.2 20.2 - 19.8 19.8 - - - -

      სხვა ხარჯები 0.4 0.4 - 0.3 0.3 - -   -

 01 01 04  თანამშრომელთა
გადამზადების ხარჯი - - - 20.2 20.2 - 35.0 35.0 -

   ხარჯები - - - 20.2 20.2 - 35.0 35.0 -

      საქონელი და მომსახურება - - - 20.2 20.2 - 35.0 35.0 -

 01 01 05
 გენდერული თანასწორობის

საბჭოს საქმიანობის
უზრუნველყოფა

4.1 4.1 - 5.6 5.6 - 35.0 35.0 -

   ხარჯები 4.1 4.1 - 5.6 5.6 - 35.0 35.0 -

      საქონელი და მომსახურება - - - 0.7 0.7 - 35.0 35.0 -

      სუბსიდიები 4.1 4.1 - 4.9 4.9 - - - -

 01 02    საერთო დანიშნულების
ხარჯები 111.2 111.2 - 101.5 101.5 - 361.4 361.4 -

   ხარჯები 36.8 36.8 - 27.2 27.2 - 277.0 277.0 -

      პროცენტები 36.8 36.8 - 27.2 27.2 - 27.0 27.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა - - - - - - - - -

      სხვა ხარჯები - - - - - - 250.0 250.0 -

   ვალდებულებები 74.3 74.3 - 74.3 74.3 - 84.4 84.4 -

 01 02 01      სარეზერვო ფონდი - - - - - - 250.0 250.0 -

   ხარჯები - - - - - - 250.0 250.0 -

      სხვა ხარჯები -     -     250.0 250.0  

 01 02 02

     წინა პერიოდში
წარმოქმნილი

ვალდებულებების დაფარვა და
სასამართლოს 

გადაწყვეტილებების
აღსრულების ფინანსური

უზრუნველყოფა

- - - - - - 10.0 10.0 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



   ვალდებულებები -     -     10.0 10.0  

 01 02 03
 მუნიციპალიტეტის
ვალდებულებების

მომსახურება და დაფარვა
111.2 111.2 - 101.5 101.5 - 101.4 101.4 -

   ხარჯები 36.8 36.8 - 27.2 27.2 - 27.0 27.0 -

      პროცენტები 36.8 36.8   27.2 27.2   27.0 27.0  

   ვალდებულებები 74.3 74.3   74.3 74.3   74.4 74.4  

 01 02 04
 საგანგებო მდგომარეობასთან

დაკავშირებული
ღონისძიებები

- - - - - - - - -

   ხარჯები - - - - - - - - -

      სოციალური
უზრუნველყოფა -

   
-

   
-

   

 02 00  ინფრასტრუქტურის
განვითარება 19,847.4 7,804.0 12,043.5 18,353.9 8,618.1 9,735.8 23,899.0 11,899.7 11,999.3

   ხარჯები 1,605.6 1,523.7 81.9 1,836.9 1,796.9 40.0 2,734.7 2,719.5 15.2

      საქონელი და მომსახურება 1,266.2 1,184.3 81.9 1,229.5 1,189.5 40.0 1,526.5 1,511.3 15.2

      სუბსიდიები 300.9 300.9 - 390.9 390.9 - 1,158.0 1,158.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 34.1 34.1 - 91.0 91.0 - 26.8 26.8 -

      სხვა ხარჯები 4.4 4.4 - 125.4 125.4 - 23.4 23.4 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 18,241.8 6,280.2 11,961.6 16,517.1 6,821.2 9,695.8 21,164.3 9,180.2 11,984.1

 02 01    საგზაო ინფრასტრუქტურის
განვითარება 12,455.7 3,831.4 8,624.3 10,667.2 3,674.8 6,992.4 8,810.6 1,441.3 7,369.3

   ხარჯები 63.9 63.9 - 92.4 92.4 - 137.2 137.2 -

      საქონელი და მომსახურება 63.9 63.9 - 92.4 92.4 - 137.2 137.2 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 12,391.8 3,767.5 8,624.3 10,574.9 3,582.5 6,992.4 8,673.5 1,304.2 7,369.3

 02 01 02          გზების კაპიტალური
შეკეთება 12,314.6 3,690.3 8,624.3 10,631.6 3,639.2 6,992.4 8,685.6 1,316.3 7,369.3

   ხარჯები 24.4 24.4 - 56.7 56.7 - 57.2 57.2 -

      საქონელი და მომსახურება 24.4 24.4 - 56.7 56.7 - 57.2 57.2 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 12,290.3 3,666.0 8,624.3 10,574.9 3,582.5 6,992.4 8,628.5 1,259.2 7,369.3

 02 01 03  საგზაო ნიშნები და
უსაფრთხოება 141.1 141.1 - 35.7 35.7 - 125.0 125.0 -

   ხარჯები 39.6 39.6 - 35.7 35.7 - 80.0 80.0 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



      საქონელი და მომსახურება 39.6 39.6 - 35.7 35.7 - 80.0 80.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 101.5 101.5

 
- -

 
45.0 45.0

 

 02 02    წყლის სისტემების
განვითარება 1,035.3 1,035.3 - 434.9 434.9 - 3,747.3 3,747.3 -

   ხარჯები 82.7 82.7 - 97.6 97.6 - 192.1 192.1 -

      სუბსიდიები 82.7 82.7 - 97.6 97.6 - 192.1 192.1 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 952.6 952.6 - 337.3 337.3 - 3,555.2 3,555.2 -

 02 02 01       სასმელი წყლის სისტემის
ექსპლოატაცია 82.7 82.7 - 97.6 97.6 - 192.1 192.1 -

   ხარჯები 82.7 82.7 - 97.6 97.6 - 192.1 192.1 -

      სუბსიდიები 82.7 82.7   97.6 97.6   192.1 192.1  

 02 02 02       სასმელი წყლის სისტემის
მოწყობა-რეაბილიტაცია  952.6 952.6 - 337.3 337.3 - 3,555.2 3,555.2 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 952.6 952.6

 
337.3 337.3

 
3,555.2 3,555.2

 

 02 03     გარე განათება 1,064.4 1,064.4 - 1,257.9 1,257.9 - 1,395.9 1,395.9 -

   ხარჯები 945.6 945.6 - 1,134.6 1,134.6 - 1,285.9 1,285.9 -

      საქონელი და მომსახურება 727.4 727.4 - 841.3 841.3 - 950.0 950.0 -

      სუბსიდიები 218.2 218.2 - 293.3 293.3 - 335.9 335.9 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 118.8 118.8 - 123.3 123.3 - 110.0 110.0 -

 02 03 01       გარე განათების ქსელის
ექსპლოტაცია 218.2 218.2 - 293.3 293.3 - 335.9 335.9 -

   ხარჯები 218.2 218.2 - 293.3 293.3 - 335.9 335.9 -

      სუბსიდიები 218.2 218.2   293.3 293.3   335.9 335.9  

 02 03 02  გარე განათების ქსელის
მოწყობა-რეაბილიტაცია 846.2 846.2 - 964.5 964.5 - 1,060.0 1,060.0 -

   ხარჯები 727.4 727.4 - 841.3 841.3 - 950.0 950.0 -

      საქონელი და მომსახურება 727.4 727.4 - 841.3 841.3 - 950.0 950.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 118.8 118.8

 
123.3 123.3

 
110.0 110.0

 

 02 04
   მშენებლობა, ავარიული
ობიექტების და შენობების

რეაბილიტაცია
90.4 90.4 - 16.4 16.4 - 223.3 77.2 146.1

 ხარჯები - - - 16.4 16.4 - 77.2 77.2 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



   ხარჯები - - - 16.4 16.4 - 77.2 77.2 -

      საქონელი და მომსახურება - - - 16.4 16.4 - 77.2 77.2 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 90.4 90.4 - - - - 146.1 - 146.1

 02 04 01

 მუნიციპალიტეტის ბალანსზე
რიცხული შენობების

მშენებლობა, ექსპლოატაცია
და რეაბილიტაცია

90.4 90.4 - - - - 146.1 - 146.1

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 90.4 90.4

 
-

   
146.1

 
146.1

 02 04 02  ავარიული ობიექტების და
შენობების რეაბილიტაცია - - - 16.4 16.4 - 77.2 77.2 -

   ხარჯები - - - 16.4 16.4 - 77.2 77.2 -

      საქონელი და მომსახურება - - - 16.4 16.4 - 77.2 77.2 -

 02 05    კეთილმოწყობის
ღონისძიებები 696.2 508.1 188.1 486.2 343.2 143.0 2,517.5 2,517.5 -

   ხარჯები 415.8 415.8 - 277.0 277.0 - 352.2 352.2 -

      საქონელი და მომსახურება 379.4 379.4 - 168.6 168.6 - 321.9 321.9 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 34.1 34.1 - 91.0 91.0 - 26.8 26.8 -

      სხვა ხარჯები 2.4 2.4 - 17.4 17.4 - 3.5 3.5 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 280.4 92.3 188.1 209.2 66.2 143.0 2,165.3 2,165.3 -

 02 05 01
       საზოგადოებრივი
სივრცეების მოწყობა-

რეაბილიტაცია
280.4 92.3 188.1 190.7 47.7 143.0 1,132.1 1,132.1 -

   ხარჯები - - - - - - 25.0 25.0 -

      საქონელი და მომსახურება - - - - - - 25.0 25.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 280.4 92.3 188.1 190.7 47.7 143.0 1,107.1 1,107.1

 

 02 05 03        სადღესასწაულო
ღონისძიებები 415.8 415.8 - 295.5 295.5 - 250.0 250.0 -

   ხარჯები 415.8 415.8 - 277.0 277.0 - 250.0 250.0 -

      საქონელი და მომსახურება 379.4 379.4 - 168.6 168.6 - 219.7 219.7 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 34.1 34.1

 
91.0 91.0

 
26.8 26.8

 

      სხვა ხარჯები 2.4 2.4   17.4 17.4   3.5 3.5  

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა -

   
18.5 18.5

 
-

   

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 02 05 04      შენობების ფასადების
რეაბილიტაცია - - - - - - 1,135.4 1,135.4 -

   ხარჯები - - - - - - 77.2 77.2 -

      საქონელი და მომსახურება - - - - - - 77.2 77.2 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა -

   
-

   
1,058.2 1,058.2

 

 02 06

 სოფლის მხარდაჭერის
პროგრამის ფარგლებში
განსახორციელებელი

ღონისძიებები

877.0 224.3 652.7 2,128.2 964.4 1,163.8 2,188.6 1,200.0 988.6

   ხარჯები 84.0 2.1 81.9 74.9 34.9 40.0 15.2 - 15.2

      საქონელი და მომსახურება 84.0 2.1 81.9 74.9 34.9 40.0 15.2 - 15.2

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 793.0 222.2 570.8 2,053.3 929.5 1,123.8 2,173.4 1,200.0 973.4

 02 07

      სარწყავი არხების და
ნაპირსამაგრი ნაგებობების
მოწყობა, რეაბილიტაცია და

ექსპლოატაცია

3,423.3 844.9 2,578.3 2,174.8 875.6 1,299.2 3,500.4 520.4 2,980.0

   ხარჯები 9.5 9.5 - - - - - - -

      საქონელი და მომსახურება 9.5 9.5 - - - - - - -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 3,413.8 835.4 2,578.3 2,174.8 875.6 1,299.2 3,500.4 520.4 2,980.0

 02 08
 საპროექტო დოკუმენტაციისა
და საექსპერტო მომსახურების

შესყიდვა
205.1 205.1 - 501.3 501.3 - 370.0 370.0 -

   ხარჯები 4.0 4.0 - 144.0 144.0 - 44.9 44.9 -

      საქონელი და მომსახურება 1.9 1.9 - 36.0 36.0 - 25.0 25.0 -

      სხვა ხარჯები 2.1 2.1   108.0 108.0   19.9 19.9  

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 201.1 201.1

 
357.3 357.3

 
325.1 325.1

 

 02 09  მუნიციპალური
ტრანსპორტის განვითარება - - - 687.0 549.6 137.4 1,145.3 630.0 515.3

   ხარჯები - - - - - - 630.0 630.0 -

      სუბსიდიები - - - - - - 630.0 630.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა - - - 687.0 549.6 137.4 515.3 - 515.3

 02 09 01
 მუნიციპალური

ტრანსპორტის ხელშეწყობის
ღონისძიებები

- - - 687.0 549.6 137.4 515.3 - 515.3

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა -

   
687.0 549.6 137.4 515.3 - 515.3

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 02 09 02  მუნიციპალური
ტრანსპორტის მომსახურება - - - - - - 630.0 630.0 -

   ხარჯები - - - - - - 630.0 630.0 -

      სუბსიდიები - -   -     630.0 630.0  

 03 00  დასუფთავება და გარემოს
დაცვა 1,546.2 1,546.2 - 2,094.4 2,094.4 - 2,215.7 2,215.7 -

   ხარჯები 1,297.3 1,297.3 - 1,343.7 1,343.7 - 2,112.9 2,112.9 -

      სუბსიდიები 1,217.3 1,217.3 - 1,283.7 1,283.7 - 2,006.5 2,006.5 -

      გრანტები 80.0 80.0 - 60.0 60.0 - 100.0 100.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა - - - - - - 6.4 6.4 -

      სხვა ხარჯები - - - - - - - - -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 248.9 248.9 - 750.7 750.7 - 102.8 102.8 -

 03 01    დასუფთავება და ნარჩენების
გატანა 1,089.0 1,089.0 - 1,140.6 1,140.643 - 1,852.9 1,852.9 -

   ხარჯები 1,079.0 1,079.0 - 1,130.5 1,130.5 - 1,752.8 1,752.8 -

      სუბსიდიები 1,079.0 1,079.0   1,130.5 1,130.5   1,746.3 1,746.3  

      სოციალური
უზრუნველყოფა -

   
-

   
6.4 6.4

 

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 10.0 10.0

 
10.2 10.2

 
100.1 100.1

 

 03 02    მწვანე ნარგავების მოვლა-
პატრონობა, განვითარება 140.7 140.7 - 153.2 153.2 - 262.8 262.8 -

   ხარჯები 138.4 138.4 - 153.2 153.2 - 260.2 260.2 -

      სუბსიდიები 138.4 138.4   153.2 153.2   260.2 260.2  

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 2.3 2.3

 
- -

 
2.6 2.6

 

 03 03    კაპიტალური დაბანდებები
დასუფთავების სფეროში 236.6 236.6 - 740.6 740.6 - - - -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 236.6 236.6

 
740.6 740.6

 
-

   

 03 04  უპატრონო ცხოველების
მოვლითი ღონისძიებები 80.0 80.0 - 60.0 60.0 - 100.0 100.0 -

   ხარჯები 80.0 80.0 - 60.0 60.0 - 100.0 100.0 -

      გრანტები 80.0 80.0   60.0 60.0   100.0 100.0  

      სხვა ხარჯები -     -     -    

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 04 00  განათლება 4,059.8 4,059.8 - 4,646.0 4,646.0 - 5,521.2 5,521.2 -

   ხარჯები 3,927.1 3,927.1 - 4,577.4 4,577.4 - 5,505.2 5,505.2 -

      საქონელი და მომსახურება 369.2 369.2 - 447.4 447.4 - 723.0 723.0 -

      სუბსიდიები 3,557.8 3,557.8 - 4,130.0 4,130.0 - 4,779.7 4,779.7 -

      სხვა ხარჯები - - - - - - 2.5 2.5 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 132.7 132.7 - 68.6 68.6 - 16.0 16.0 -

 04 01
   სკოლამდელი

დაწესებულებების
ფუნქციონირება

3,640.8 3,640.8 - 4,150.3 4,150.3 - 4,795.7 4,795.7 -

   ხარჯები 3,557.8 3,557.8 - 4,130.0 4,130.0 - 4,779.7 4,779.7 -

      სუბსიდიები 3,557.8 3,557.8   4,130.0 4,130.0   4,779.7 4,779.7  

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 82.9 82.9

 
20.3 20.3

 
16.0 16.0

 

 04 02
   სკოლამდელი

დაწესებულებების
რეაბილიტაცია, მშენებლობა

- - - - - - - - -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა -

   
-

   
-

   

 04 03  განათლების ღონისძიებები 419.0 419.0 - 495.7 495.7 - 723.0 723.0 -

   ხარჯები 369.2 369.2 - 447.4 447.4 - 723.0 723.0 -

      საქონელი და მომსახურება 369.2 369.2 - 447.4 447.4 - 723.0 723.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 49.8 49.8

 
48.3 48.3

 
-

   

 04 04  წარმატებული პედაგოგის
დაჯილდოება - - - - - - 2.5 2.5 -

   ხარჯები - - - - - - 2.5 2.5 -

      სხვა ხარჯები -     -     2.5 2.5  

 05 00  კულტურა, ახალგაზრდობა
და სპორტი 2,504.497 1,485.463 1,019.034 2,028.8 2,028.8 - 2,915.8 2,915.8 -

   ხარჯები 1,212.2 1,212.2 - 1,443.5 1,443.5 - 2,023.1 2,023.1 -

      საქონელი და მომსახურება - - - 5.1 5.1 - 55.0 55.0 -

      სუბსიდიები 1,194.3 1,194.3 - 1,426.7 1,426.7 - 1,775.9 1,775.9 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა - - - 0.1 0.1 - 2.1 2.1 -

      სხვა ხარჯები 17.9 17.9 - 11.7 11.7 - 190.0 190.0 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 1,292.3 273.3 1,019.0 585.3 585.3 - 892.8 892.8 -

 05 01    სპორტის სფეროს
განვითარება 208.9 208.9 - 583.8 583.8 - 1,258.6 1,258.6 -

   ხარჯები 63.1 63.1 - 82.6 82.6 - 382.9 382.9 -

      სუბსიდიები 45.2 45.2 - 70.9 70.9 - 332.9 332.9 -

      სხვა ხარჯები 17.9 17.9 - 11.7 11.7 - 50.0 50.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 145.8 145.8 - 501.2 501.2 - 875.6 875.6 -

 05 01 01
          სპორტული
დაწესებულებების

 ხელშეწყობა
50.2 50.2 - 70.9 70.9 - 332.9 332.9 -

   ხარჯები 50.2 50.2 - 70.9 70.9 - 332.9 332.9 -

      სუბსიდიები 45.2 45.2 - 70.9 70.9 - 332.9 332.9 -

      სხვა ხარჯები 5.0 5.0 - - - - - - -

 05 01 01
          სპორტული
დაწესებულებების

 ხელშეწყობა
50.2 50.2 - 70.9 70.9 - 332.9 332.9 -

   ხარჯები 50.2 50.2 - 70.9 70.9 - 332.9 332.9 -

      სუბსიდიები 45.2 45.2   70.9 70.9   332.9 332.9  

      სხვა ხარჯები 5.0 5.0   - -   - -  

 05 01 02
 წარმატებულ სპორტსმენთა

და მწვრთნელთა
დაჯილდოება

12.9 12.9 - 11.7 11.7 - 50.0 50.0 -

   ხარჯები 12.9 12.9 - 11.7 11.7 - 50.0 50.0 -

      სხვა ხარჯები 12.9 12.9   11.7 11.7   50.0 50.0  

 05 01 03  კაპიტალური დაბანდებები
სპორტის სფეროში 145.8 145.8 - 501.2 501.2 - 875.6 875.6 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 145.8 145.8

 
501.2 501.2

 
875.6 875.6

 

 05 02    კულტურის სფეროს
განვითარება 2,263.5 1,244.5 1,019.0 1,394.8 1,394.8 - 1,332.4 1,332.4 -

   ხარჯები 1,117.0 1,117.0 - 1,342.5 1,342.5 - 1,315.2 1,315.2 -

      სუბსიდიები 1,117.0 1,117.0 - 1,342.4 1,342.4 - 1,313.1 1,313.1 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა - - - 0.1 0.1 - 2.1 2.1 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 1,146.5 127.5 1,019.0 52.3 52.3 - 17.2 17.2 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 05 02 01
     კულტურის სფეროს
დაწესებულებების

ხელშეწყობა
917.9 917.9 - 1,017.6 1,017.6 - 950.9 950.9 -

   ხარჯები 829.3 829.3 - 1,000.2 1,000.2 - 941.7 941.7 -

      სუბსიდიები 829.3 829.3 - 1,000.1 1,000.1 - 939.8 939.8 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა - - - 0.1 0.1 - 1.9 1.9 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 88.6 88.6 - 17.3 17.3 - 9.2 9.2 -

    917.9 917.9 - 1,017.6 1,017.6 - 950.9 950.9 -

   ხარჯები 829.3 829.3 - 1,000.2 1,000.2 - 941.7 941.7 -

      სუბსიდიები 829.3 829.3   1,000.1 1,000.1   939.8 939.8  

      სოციალური
უზრუნველყოფა -

   
0.1 0.1

 
1.9 1.9

 

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 88.6 88.6

 
17.3 17.3

 
9.2 9.2

 

 05 02 02         სახელოვნებო განათლების
ხელშეწყობა 253.9 253.9 - 302.2 302.2 - 341.5 341.5 -

   ხარჯები 247.7 247.7 - 302.2 302.2 - 333.5 333.5 -

      სუბსიდიები 247.7 247.7   302.2 302.2   333.3 333.3  

      სოციალური
უზრუნველყოფა -

   
-

   
0.3 0.3

 

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 6.2 6.2

 
-

   
8.0 8.0

 

 05 02 03  კაპიტალური დაბანდებები
კულტურის სფეროში 1,051.7 32.7 1,019.0 35.0 35.0 - - - -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 1,051.7 32.7 1,019.0 35.0 35.0

 
-

   

 05 02 04      რელიგიური
ორგანიზაციების ხელშეწყობა 40.0 40.0 - 40.0 40.0 - 40.0 40.0 -

   ხარჯები 40.0 40.0 - 40.0 40.0 - 40.0 40.0 -

      სუბსიდიები 40.0 40.0   40.0 40.0   40.0 40.0  

 05 03  ახალგაზრდობის მხარდაჭერა 32.1 32.1 - 13.4 13.4 - 57.9 57.9 -

   ხარჯები 32.1 32.1 - 13.4 13.4 - 57.9 57.9 -

      სუბსიდიები 32.1 32.1   13.4 13.4   57.9 57.9  

 05 04

 ,,ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტის

ახალგაზრდული საბჭოების
ინიციატივების“  

დაფინანსება/თანადაფინანსება

- - - 36.8 36.8 - 55.0 55.0 -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



   ხარჯები - - - 5.1 5.1 - 55.0 55.0 -

      საქონელი და მომსახურება - - - 5.1 5.1 - 55.0 55.0 -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა -

   
31.7 31.7

 
-

   

 06 00  ჯანმრთელობის დაცვა და
სოციალური უზრუნველყოფა 1,508.6 1,341.9 166.7 2,645.5 1,363.2 1,282.3 5,425.6 1,794.7 3,630.9

   ხარჯები 1,418.7 1,258.7 159.9 2,642.7 1,360.4 1,282.3 5,400.5 1,769.6 3,630.9

      საქონელი და მომსახურება - - - 0.2 0.2 - 25.4 25.4 -

      სუბსიდიები 224.2 224.2 - 262.8 262.8 - 317.6 317.6 -

      გრანტები - - - - - - 135.0 135.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 581.8 581.8 - 634.0 634.0 - 872.2 872.2 -

      სხვა ხარჯები 612.6 452.7 159.9 1,745.7 463.4 1,282.3 4,050.3 419.4 3,630.9

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 89.9 83.1 6.8 2.8 2.8 - 25.1 25.1 -

 06 01    ჯანმრთელობის დაცვა 227.4 227.4 - 169.0 169.0 - 227.7 227.7 -

   ხარჯები 144.3 144.3 - 166.2 166.2 - 202.6 202.6 -

      საქონელი და მომსახურება - - - - - - - - -

      სუბსიდიები 144.3 144.3 - 166.2 166.2 - 202.6 202.6 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა - - - - - - - - -

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 83.1 83.1 - 2.8 2.8 - 25.1 25.1 -

 06 01 01

      საზოგადოებრივი
ჯანმრთელობისა და
უსაფრთხო გარემოს
უზრუნველყოფა

144.3 144.3 - 169.0 169.0 - 227.7 227.7 -

   ხარჯები 144.3 144.3 - 166.2 166.2 - 202.6 202.6 -

      სუბსიდიები 144.3 144.3   166.2 166.2   202.6 202.6  

      სოციალური
უზრუნველყოფა -

   
-

   
-

   

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა -

   
2.8 2.8

 
25.1 25.1

 

 06 01 02       ჯანდაცვის ობიექტების
მშენებლობა-რეაბილიტაცია 83.1 83.1 - - - - - - -

   ხარჯები - - - - - - - - -

      საქონელი და მომსახურება - - - - - - - - -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 83.1 83.1

 
-

   
-

   

 06 02    სოციალური დაცვა 1,281.2 1,114.5 166.7 2,476.5 1,194.2 1,282.3 5,197.9 1,567.0 3,630.9

   ხარჯები 1,274.4 1,114.5 159.9 2,476.5 1,194.2 1,282.3 5,197.9 1,567.0 3,630.9

      საქონელი და მომსახურება - - - 0.2 0.2 - 25.4 25.4 -

      სუბსიდიები 80.0 80.0 - 96.6 96.6 - 115.0 115.0 -

      გრანტები - - - - - - 135.0 135.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 581.8 581.8 - 634.0 634.0 - 872.2 872.2 -

      სხვა ხარჯები 612.6 452.7 159.9 1,745.7 463.4 1,282.3 4,050.3 419.4 3,630.9

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 6.8 - 6.8 - - - - - -

 06 02 01

      ჰემო დიალიზზე და
პერიტონიალურ დიალიზზე

მყოფ მოქალაქეთა სოციალური
დაცვა

69.8 69.8 - 74.0 74.0 - 80.0 80.0 -

   ხარჯები 69.8 69.8 - 74.0 74.0 - 80.0 80.0 -

      სხვა ხარჯები 69.8 69.8   74.0 74.0   80.0 80.0  

 06 02 02       ოჯახებისა და ბავშვების
სოციალური დაცვა 116.4 116.4 - 171.3 171.3 - 279.0 279.0 -

   ხარჯები 116.4 116.4 - 171.3 171.3 - 279.0 279.0 -

      საქონელი და მომსახურება - - - 0.2 0.2 - 25.4 25.4 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 6.7 6.7

 
7.4 7.4

 
14.0 14.0

 

      სხვა ხარჯები 109.7 109.7   163.7 163.7   239.6 239.6  

 06 02 03

     სამედიცინო კვლევებისა და
სტაციონარული
მომსახურების

თანადაფინანსება

349.2 349.2 - 400.0 400.0 - 510.0 510.0 -

   ხარჯები 349.2 349.2 - 400.0 400.0 - 510.0 510.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 349.2 349.2

 
400.0 400.0

 
510.0 510.0

 

 06 02 04
 უმწეო ხანდაზმულთა

სოციალური რეაბილიტაციის
თანადაფინანსების პროგრამა

54.5 54.5 - 75.0 75.0 - 87.0 87.0 -

   ხარჯები 54.5 54.5 - 75.0 75.0 - 87.0 87.0 -

      სუბსიდიები 54.5 54.5   75.0 75.0   87.0 87.0  

 06 02 05  სტუდენტების დახმარების
პროგრამა 105.5 105.5 - 123.3 123.3 - - - -

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



   ხარჯები 105.5 105.5 - 123.3 123.3 - - - -

      სხვა ხარჯები 105.5 105.5   123.3 123.3   -    

 06 02 06
 მზრუნველობამოკლებულთა

უფასო კვებით
უზრუნველყოფა

113.0 113.0 - 116.2 116.2 - 176.3 176.3 -

   ხარჯები 113.0 113.0 - 116.2 116.2 - 176.3 176.3 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 113.0 113.0

 
116.2 116.2

 
176.3 176.3

 

 06 02 07
        იძულებით

გადაადგილებულ პირთა
დახმარების პროგრამა

11.5 11.5 - 14.5 14.5 - 19.2 19.2 -

   ხარჯები 11.5 11.5 - 14.5 14.5 - 19.2 19.2 -

      სხვა ხარჯები 11.5 11.5   14.5 14.5   19.2 19.2  

 06 02 08
 ომის მონაწილე ვეტერანებისა
და მათი ოჯახების დახმარების

პროგრამა
3.7 3.7 - 4.5 4.5 - 5.5 5.5 -

   ხარჯები 3.7 3.7 - 4.5 4.5 - 5.5 5.5 -

      სხვა ხარჯები 3.7 3.7   4.5 4.5   5.5 5.5  

 06 02 09

        მძიმე საცხოვრებელ
პირობებში მყოფი ოჯახების
დროებითი თავშესაფრით

უზრუნველყოფის პროგრამა

43.5 43.5 - 52.5 52.5 - 90.0 90.0 -

   ხარჯები 43.5 43.5 - 52.5 52.5 - 90.0 90.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 43.5 43.5

 
52.5 52.5

 
90.0 90.0

 

      სხვა ხარჯები -     -     -    

 06 02 10

       უკიდურესად
გაჭირვებული და

სოციალურად დაუცველი
ოჯახებისათვის თბობის
სეზონთან დაკავშირებით
ელექტროენერგიის ან/და

ბუნებრივი აირის
ღირებულების

თანადაფინანსება

42.2 42.2 - 40.2 40.2 - 56.0 56.0 -

   ხარჯები 42.2 42.2 - 40.2 40.2 - 56.0 56.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 42.2 42.2

 
40.2 40.2

 
56.0 56.0

 

 06 02 11
       100 და მეტი წლის
ხანდაზმულ პირთა

დახმარების პროგრამა
0.5 0.5 - 0.5 0.5 - 3.0 3.0 -

   ხარჯები 0.5 0.5 - 0.5 0.5 - 3.0 3.0 -

      სხვა ხარჯები 0.5 0.5   0.5 0.5   3.0 3.0  
http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



 06 02 12  სარიტუალო ხარჯი 2.0 2.0 - 7.5 7.5 - 15.0 15.0 -

   ხარჯები 2.0 2.0 - 7.5 7.5 - 15.0 15.0 -

      სოციალური
უზრუნველყოფა 0.5 0.5

 
-

   
-

   

      სხვა ხარჯები 1.5 1.5   7.5 7.5   15.0 15.0  

 06 02 13

 შეზღუდული
შესაძლებლობების მქონე
პირთა და შეზღუდული
შესაძლებლობების მქონე

ბავშვთა დახმარების პროგრამა

47.7 47.7 - 49.2 49.2 - 78.0 78.0 -

   ხარჯები 47.7 47.7 - 49.2 49.2 - 78.0 78.0 -

      სუბსიდიები 25.5 25.5   21.6 21.6   28.0 28.0  

      სოციალური
უზრუნველყოფა 16.7 16.7

 
17.8 17.8

 
25.9 25.9

 

      სხვა ხარჯები 5.6 5.6   9.9 9.9   24.1 24.1  

 06 02 14

 მძიმე საცხოვრებელ
პირობებში, უბედური

შემთხვევისა და სტიქიური
მოვლენების შედეგად

დაზარალებული
ოჯახებისათვის ერთჯერადი

დახმარების პროგრამა

321.6 154.9 166.7 1,347.8 65.5 1,282.3 3,663.9 33.0 3,630.9

   ხარჯები 314.8 154.9 159.9 1,347.8 65.5 1,282.3 3,663.9 33.0 3,630.9

      სოციალური
უზრუნველყოფა 10.0 10.0

 
-

   
-

   

      სხვა ხარჯები 304.8 144.9 159.9 1,347.8 65.5 1,282.3 3,663.9 33.0 3,630.9

   არაფინანსური აქტივების
ზრდა 6.8

 
6.8 -

   
-

   

 06 02 15
სოციალური მიზნის მქონე

პროექტების
დაფინანსება/თანადაფინანსება

- - - - - - 10.0 10.0 -

   ხარჯები - - - - - - 10.0 10.0 -

      გრანტები -     -     10.0 10.0  

 06 02 16

 ლაგოდეხის
მუნიციპალიტეტის ოჯახების
სოციალურ-ეკონომიკური
გაძლიერების მხარდაჭერა

- - - - - - 125.0 125.0 -

   ხარჯები - - - - - - 125.0 125.0 -

      გრანტები -     -     125.0 125.0  

“.

მუხლი 3

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605



დადგენილება ამოქმედდეს  გამოქვეყნებისთანავე.

ლაგოდეხის მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს თავმჯდომარე კარლო ჯამბურია

http://www.matsne.gov.ge 19002002035167016605


